
1 
 

ИРКУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени А. А. ЕЖЕВСКОГО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЯРОСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ 

ИВАНЬО 

 

 

 
Биобиблиографический указатель 

литературы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск, 2015 
 

 



2 
 

 

УДК 016:330.1 

ББК 91.28+91.9:65 
 

Печатается по решению научно-методического совета  

Иркутского государственного аграрного университета имени А. А. 
Ежевского (протокол № 2   от 26.10.2015 г.) 

 

Составители: Гутник Е. Т., Мкртчян Л. Ф. 

Программное обеспечение АБИС ИРБИС: Чернакова  М. П. 
 

Редактор: Ерохина М. З., Родина Л. В. 

 
Ответственный за выпуск: Ерохина М. З. 

 

 

Макет, обложка: Каклимова Н. В. 
 

 

Рассчитан на научных работников, преподавателей, аспирантов и студентов 
 

 

 

Иваньо Ярослав Михайлович : биобиблиогр. указ. / сост. Е. Т. Гутник, Л. Ф. 
Мкртчян; ред. М. З. Ерохина, Л. В. Родина ; программное  обеспечение М. П. 

Чернакова ; Иркут. гос. аграр. ун-т. – Иркутск : Изд-во ИркутскогоГАУ, 2015. 

–  79 с.    

 
 

 

                                                                                                     ББК 91.28 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
© Издательство Иркутского ГАУ, 2015. 

 
 



3 
 

ФГОУ ВПО «Иркутский государственный аграрный университет 

имени А. А. Ежевского» 

 

Библиотека 

 

 

 

Творческое наследие ученых ИрГСХА (Иркутского ГАУ) 

 
 

Иваньо Ярослав Михайлович 
 

 
 
 

Биобиблиографический указатель 

литературы 

 

 

 

Иркутск, 2015 



4 
 

От составителей 

 

Данный биобиблиографический указатель составлен к 60-летию со дня 

рождения доктора технических наук Ярослава Михайловича Иваньо. 

Указатель состоит из трех частей. В первой части приведены 

биографические сведения о Я. М. Иваньо. Во вторую часть вошли основные 

работы Я. М. Иваньо, информация о которых взята картотеки трудов 

сотрудников ИСХИ – ИрГСХА – Иркутского ГАУ, списка работ, 

предоставленного Ярославом Михайловичем Иваньо, электронного каталога 

библиотеки Иркутского ГАУ. В указатель включено 363 библиографических 

записи. Материал сгруппирован в 9 разделов по видам изданий. В разделах 

составители сочли нужным применить хронологическую группировку 

материала, внутри года библиографические записи расположены в алфавите 

названий. Нумерация в указателе – сплошная. Описания составлены в 

соответствии с ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

В третью часть указателя включен именной указатель соавторов. 

Указатель создан в автоматизированной библиотечной информационной 

системе ИРБИС 12.1. 

Цель указателя – наиболее полно отразить научную, педагогическую 

деятельность Я. М. Иваньо, как ведущего специалиста в области экономико-

математических методов моделирования сельскохозяйственного производства.  

Наш биобиблиографический указатель предназначен научным работникам, 

преподавателям, аспирантам и студентам. 

Отзывы и предложения просим направлять по адресу: 664038 Иркутский 

район, п. Молодѐжный, Иркутский ГАУ Библиотека, Научно-

библиографический отдел, тел. 23-70-50, e-mail: biblio_igsha@mail.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Основные даты жизни и деятельности профессора, 

доктора технических наук Я. М. Иваньо 

 
1955 – 30 октября родился в селе Великие Лучки Мукачевского района 

Закарпатской области (Украина) 

1977 – закончил Одесский гидрометеорологический институт (ОГМИ)  

1977–1979 – служба в вооруженных силах  

1979–1982 – обучался в аспирантуре ОГМИ 

1982 – защита кандидатской диссертации 

1982–н. в.  – работа в Иркутском сельскохозяйственном институте (с 1996 г. 

институт переименован в академию, с 2015 г. в Иркутский аграрный 

университет) старшим преподавателем, доцентом, профессором  

1984–1989 – заведующий кафедрой гидротехнических сооружений, 

гидрологии и регулирования стока 

1988 – звание доцента 

1989 – доцент кафедры экономической кибернетики 

1999 – защита докторской диссертации 

2000 – декан экономического факультета 

2002 – заведующий кафедрой информатики и математического 

моделирования  

2003 – звание профессора 

2007 – проректор по научной работе 

2012 – проректор по учебной работе 

2015 – Первый проректор 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Награды 

2009 – Благодарность Министерства сельского хозяйства РФ 

2009 – Благодарственное письмо Законодательного Собрания Иркутской 

области 

2012 – Серебряная медаль выставки «Золотая осень» 

2012 – Знак общественного поощрения «75 лет Иркутской области»  

2013 – Почетная грамота Министерства образования и науки РФ 

2013 – Почетная грамота Губернатора Иркутской области 

2014 – Ветеран труда 

Почетные звания 

 
2001 – Член-корреспондент Академии проблем водохозяйственных наук 

России 

2012 – почетное звание основателя научной школы «Экономико-

математическое моделирование сельскохозяйственного производства в 

условиях неполной информации» 

2012 – Член Союза писателей Закарпатья, Член Национального Союза 

писателей Украины 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Краткий биографический очерк жизни и 

деятельности профессора, доктора технических наук 

Ярослава Михайловича Иваньо 

 
Ярослав Михайлович родился 30 октября 1955 г. в селе Великие Лучки 

Мукачевского района Закарпатской области в Украине. 

В 1977 году Я. М. Иваньо закончил Одесский  гидрометеорологический 

институт, после окончания которого полтора года служил в рядах Советской 

Армии. После службы в армии Ярослав Михайлович поступил в аспирантуру 

ОГМИ, которую закончил в 1982 году. 

 

 

                   с. Великие Лучки                           Мукачевский район Закарпатской области 

 

С 1 августа 1982 года Ярослав Михайлович Иваньо работает в 

Иркутском сельскохозяйственном институте, ныне Иркутском  

государственном аграрном университете имени А. А. Ежевского. Его 

трудовая деятельность началась в качестве старшего преподавателя на 

кафедре гидравлики и сельскохозяйственной мелиорации. В декабре 1982 г. 

он успешно защитил диссертационную работу на соискание ученой степени 

кандидата географических наук, в 1984 году был избран заведующим 

кафедрой гидрологии, гидротехнических сооружений и регулирования стока. 

С 1989 г. Я. М. Иваньо по настоящее время работает на кафедре 

информатики и математического моделирования (ранее экономической 

кибернетики). В 1999 г. Ярослав Михайлович успешно защитил докторскую 

диссертацию, а в 2000 году ему была присвоена ученая степень доктора 



8 
 

технических наук. В этом же году Ярослав Михайлович был избран деканом 

экономического факультета, в 2003 году ему присвоено звание профессора. 

 

 

Кафедра информатики и математического моделирования 

 

Под руководством Я. М. Иваньо факультет постоянно занимал 

лидирующие позиции в академии по показателям качественной подготовки 

специалистов. Экономический факультет достиг высоких показателей по 

успеваемости и рейтинговой оценке знаний студентов. На факультете около 

100 отличников и 17 именных стипендиатов. Студенты факультета 

становились лауреатами Всероссийского смотра конкурса выпускных 

квалификационных работ по специальности 080109.65 – бухгалтерский учет, 

анализ и аудит, активно участвовали в международных конференциях, 

всероссийских олимпиадах по бухгалтерскому учету, менеджменту и 

информатике. 

С 2007 по 2012 годы Ярослав Михайлович работал в должности 

проректора по научной работе. За эти годы произошли качественные 

изменения в научно-исследовательской работе вуза: возросло число 

аспирантов, увеличилось число защит диссертаций, созданы новые 

лаборатории, активизировалась работа по грантам, увеличились объемы 

финансирования научных исследований, расширились международные связи. 

Эффективно работала аспирантура: число аспирантов увеличилось на 80%, 



9 
 

открыты три новых специальности, установлены тесные связи с 

производством. 

Ярослав Михайлович ведет большую научную работу. Я. М. Иваньо 

принимал активное участие в разработке целевых программ по развитию 

сельского хозяйства Иркутской области. Под его руководством выполнены 

работы по госконтракту с  Администрацией Губернатора Иркутской области 

на тему «Разработка технико-экономического обоснования создания 

кластеров в АПК Иркутской области и УОБАО» (№ 05-50-691, 2006 г.) и с 

Министерством сельского хозяйства Иркутской области на тему «Разработка 

модели государственной поддержки сельскохозяйственных организаций и 

оценки ее эффективности на основе мониторинга социально-экономических, 

природных условий Иркутской области» (№ 02-69). 

 

 

Я. М. Иваньо является основателем научной школы «Экономико-

математическое моделирование сельскохозяйственного производства в 

условиях неполной информации». Основной темой научных исследований 

является «Моделирование процессов сельскохозяйственного производства с 

учетом изменчивости агроклиматических и экологических характеристик». В 

научную школу входят 2 доктора наук, 13 кандидатов наук, 5 аспирантов, 11 

магистрантов, более 10 бакалавров. 

За период 2014-2015 гг. научные руководители аспирантов участвовали 

в следующих проектах: 



10 
 

 Научно-исследовательская работа лаборатории 

«Информационные технологии и системы по теме «Разработка методики 

минимизации риска снижения производства продукции сельского 

хозяйства (включая снижение урожайности и валовых сборов 

сельскохозяйственных культур), в том числе: разработка методики 

расчета рисков и оценки ущерба от климатических изменений для 

сельского хозяйства; разработка и реализация комплекса мер по 

адаптации сельскохозяйственного производства к климатическим 

изменениям», 2014 г. (по заказу Министерства сельского хозяйства РФ). 

 Грант Иркутского ГАУ на научно-исследовательскую работу по 

теме» Оптимизация структуры посевов с учетом изменчивости 

климатических параметров и биопродуктивности культур», 2014 г. (по 

заказу Иркутского ГАУ). 

 Международный научный проект по теме «Agricultural 

cooperation in greater Tumen» (в рамках расширенной Тумаканской 

инициативы, поддержанной департаментом программ ООН). 

 Научно-исследовательская работа по теме «Разработка 

технологического регламента на удаление, транспортировку, 

переработок и утилизацию отходов животноводства», 2015 г. (по заказу 

Министерства сельского хозяйства РФ).  

Работы Ярослава Михайловича известны далеко за пределами нашего 

вуза. По итогам работы Всероссийской выставки «Золотая осень – 2012», как 

один из авторов разработки программного комплекса «Региональный 

агропромышленный кластер», Я. М. Иваньо награжден серебряной медалью. 

Имеет два свидетельства о государственной регистрации программы 

для ЭВМ: 

 Оптимизация использования земельных ресурсов региона 

(правообладатели Иваньо Ярослав Михайлович, Тулунова 

Евгения Степановна); 



11 
 

 Прогнозирование и планирование агротехнологических операций 

(правообладатели Асалханов Петр Георгиевич, Иваньо Ярослав 

Михайлович) 

С 2012 г. он работает в должности проректора по учебной работе. За 

эти годы произошла положительная динамика развития образовательной 

деятельности. Для обеспечения непрерывной многоступенчатой системы 

образования с использованием новых образовательных технологий в 

университете открыты Колледж агротехнологий и бизнеса, Колледж 

автомобильного транспорта и агропромышленного сервиса; создана базовая 

кафедра агротехнологий и экономики на базе УНПЦ ИрГСХА СХОАО 

«Белореченское» для связи производственников с образовательной 

деятельностью. 

Я. М. Иваньо является членом научно-технического совета 

Министерства сельского хозяйства Иркутской области, членом 

диссертационного совета БГУЭП. В 2001 г. Ярослав Михайлович избран 

членом-корреспондентом Академии проблем водохозяйственных наук 

России. Решением РАЕ в 2012 г. ему присвоено почетное звание основателя 

научной школы «Экономико-математическое моделирование 

сельскохозяйственного производства в условиях неполной информации». 

Под его руководством защищено 9 кандидатских диссертаций, и одна в 

качестве соруководителя. В настоящее время он руководит 5 аспирантами 

(Вздуева И.Д., ПрокопчеваУ.С., Болтвинова Е.К., Городовская Ж.И., 

Столонова Ю.В.).  

Ярослав Михайлович  автор более 360 научных публикаций, в том 

числе 11 монографий. 

Я. М. Иваньо - главный редактор научно-практического журнала 

«Вестник ИрГСХА». Журнал включен в перечень ведущих рецензируемых 

научных журналов и изданий, в нем публикуются работы по 

естественнонаучной и сельскохозяйственной тематике. 



12 
 

Ярослав Михайлович активно участвует в общественной и спортивной 

жизни университета. Он является неоднократным призером вузовских и 

областных соревнований среди сотрудников по футболу и настольному 

теннису. Он тренирует футбольную команду, которая неоднократно 

становилась чемпионом Иркутской области среди вузов.  

 

Лыжня России (С. С. Луговнин, Я. М. Иваньо) 

С 2012 года Ярослав Михайлович является членом Союза писателей 

Закарпатья, членом Национального Союза писателей Украины. Стихи 

Ярослава Михайловича – это прежде всего поэзия чувств гражданина 

нынешней эпохи. Его стихам свойственны насыщенность образной палитры, 

обостренное восприятие окружающего мира в любых его измерениях. 

Природу он воспринимает как живой храм, в котором звучат удивительные 

голоса, разливаются ароматы благовоний, а все это сливается в гармонию 

ума и чувств. Ярослав Михайлович является автором следующих 

произведений: «Літери соняха» (2006), «Фрагменти» (2007), «На екрані 

снігу» (2007), «Кущ білого бузку» (2008), «Розплетений кошик саду» (2009), 

«Камінний змій» (2010), «Храм на роздоріжжі» (2012). 

Еще один штрих к портрету Ярослава Михайловича. Он сочиняет и 

исполняет свои песни, участвует в бардовском движении. 

За безупречный многолетний труд Иваньо Я. М. неоднократно 

объявлялись благодарности, вручались грамоты. В 2009 г. Ярославу 

http://www.livelib.ru/book/978-966-8266-62-1
http://www.livelib.ru/book/978-966-8266-62-1
http://www.livelib.ru/book/978-966-8266-62-1
http://www.livelib.ru/book/978-966-2195-42-2
http://www.livelib.ru/book/978-966-2195-87-3
http://www.livelib.ru/book/978-617-596-069-1


13 
 

Михайловичу объявлена Благодарность Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации, вручено благодарственное письмо Законодательного 

собрания Иркутской области. В 2013 году Иваньо Я. М. награжден Почетной 

грамотой Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Почетной грамотой Губернатора Иркутской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Авторефераты диссертаций, диссертации 
 

1982 
 

1. Анализ и расчет характеристик дождевых паводков (на примере рек 

верхней Колымы) : автореф. дис. ... канд. геогр. наук. – Одесса, 1982. – 20 с. 

 

1999 
 

2. Методология и методы информационного обеспечения энергетических 

задач экстремальными климатическими характеристиками : дис. ... д-ра техн. 
наук : 05.13.16. – Иркутск, 1999. – 308 с.  
 

Монографии. Учебные пособия 

 
1992 

 

3. Бейсик и его приложения. – Иркутск : ИСХИ, 1992. – 93 с.  

 
1997 

 

4. Экстремальные природные явления исторического прошлого на 
территории Иркутской области. – Иркутск : Изд–во ИГУ, 1997. – 96 с. 

 

2003 

 
5. Практикум по информатике и программированию. – Иркутск : ИрГСХА, 

2003. – Ч. 1. – 102 с. 

 
2004 

 

6. Статистика с применением Excel : учеб. пособие для вузов. – Иркутск : 

ИрГСХА, 2004. – 109 с. – Соавт.: Зверев А. Ф., Ким Т. Д., Кузнецова Л. М. 
 

2005 

 

7. Практикум по СУБД ACCESS (для студентов агроинженерных 
специальностей) : учеб. пособие. – Иркутск : ИрГСХА, 2005. – 96 с. – Соавт.: 

Федосова Е. Г. 

 
 

 

 

 



15 
 

2006 

 

8. Практикум по системе управления базами данных ACCESS : учеб. 

пособие для студентов агроном. спец. – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 118 с. – 
Соавт.: Федосова Е. Г. 

 

9. Статистика с применением Excel : учеб. пособие для вузов по спец. 

080502.65 (060800) – "Экономика и упр. на предприятиях АПК" : рек. М-вом 
сел. хоз-ва РФ. – 2-е изд. – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 138 с. – Соавт.: Зверев 

А. Ф., Ким Т. Д., Кузнецова Л. М. 

 
10. Учебное пособие по статистике : для самостоятельной работы студентов 

спец. 080502.65 - "Экономика и упр. на предприятии" (в АПК). – Изд. доп. и 

перераб. – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 148 с. – Соавт.: Ким Т. Д., Федурина 

Н. И. 
 

11. Практикум по информатике и программированию : учеб. пособие. – 

Иркутск : ИрГСХА, 2006 – Ч. 1 : Информатика. – 158 с. 
 

12. Практикум по информатике и программированию : учеб. пособие. – 

Иркутск : ИрГСХА, 2006 – Ч. 2 : Проектирование в Visual Basic. – 138 с. 

 
2007 

 

13. Учебное пособие для выполнения контрольных работ по информатике 
для студентов заочной формы обучения : (спец. 120301 - землеустройство, 

110201 -  агрономия). – Иркутск : ИрГСХА, 2007. – 95 с. – Соавт.: Федосова 

Е. Г.  

 
14. Учебное пособие для самостоятельной работы по статистике : для 

студентов спец. 0805002.65 - экономика и упр. на предприятии (в аграр. пр-

ве). – Иркутск : ИрГСХА, 2007. – 101 с. – Соавт.: Ким Т. Д., Федурина Н. И. 
 

15. Экстремальные природные явления: методология, моделирование и 

прогнозирование. – Иркутск : ИрГСХА, 2007. – 267 с. 

 
2008 

 

16. Информатика : учеб. пособие для выполнения контрольной работы по 

информатике : для студентов заочн. формы обучения (спец. 120301 - 
землеустройство, 110201 - агрономия). – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 93 с. – 

Соавт.: Федосова Е. Г. 

 



16 
 

17. Методы моделирования производственных процессов в АПК : учеб. 

пособие : допущено УМО. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 186 с. – Соавт.: 

Барсукова М. Н., Бузина Т. С.  

 
18. Подготовка аспирантов в аграрном вузе. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 155 

с. – Соавт.: Бондаренко О. В., Вашукевич Ю. Е., Житов В. В., Ильина О. П., 

Калинина Л. А., Наумов И. В., Овчинникова Н. И., Хуснидинов Ш. К. 

 
19. Пособие для аспирантов. – Улан-Удэ : БГСХА, 2008. – 136 с. – Соавт.: 

Фальк Й., Хагер Г., Данузо Ф., Зайцева Л. А., Потаев В. С., Раднатаров В. Д., 

Цыдыпов В. Ц., Хибхенов Л.–Д. В., Башкеева В. В., Булдаев А. С., Елаев Э. 
Н., Намзалов Б.–Ц. Б., Мацкевич А. Ю., Бондаренко О. В., Житов В. В., 

Ильина О. П., Калинина Л. А., Наумов И. В., Хуснидинов Ш. К. 

 

20. Учебное пособие по самостоятельной работе "Методы моделирования 
производственных процессов в АПК" : учеб. пособие для вузов : допущено 

УМО. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 184 с. – Соавт.: Барсукова М. Н., Бузина 

Т. С. 
2009 

 

21. Вероятностные модели экстремальных гидрологических явлений в 

задачах оптимизации сельскохозяйственного производства : [моногр.]. – 
Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 145 с. – Соавт.: Белякова А. Ю. 

 

22. Практикум по имитационному моделированию экономических процессов 
: учеб. пособие для студентов спец. 080801.65 - Прикладная информатика (в 

экономике). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 161 с. – Соавт.: Белякова А. Ю. 

 

23. Учебное пособие для самостоятельной работы по статистике : для 
студентов спец. 0805002.65 - экономика и упр. на предприятии (в аграр. пр-

ве). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. - 146 с. – Соавт.: Ким Т. Д., Федурина Н. И. 

 
2011 

 

24. Математическое моделирование : терминолог. слов. : укрупненная группа 

спец. и направлений подгот. 080000 – Экономика и управление направление 
080100 - Экономика, направление 080200 - Менеджмент, направление 230700 

- Прикладная экономика. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 182 с. – Соавт.: 

Елохин В. Р., Федурина Н. И. 

 
25. Моделирование природных событий для управления региональными 

народно-хозяйственными объектами : [моногр.]. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. 

– 158 с. – Соавт.: Старкова Н. В. 
 



17 
 

26. Оптимизационные модели планирования производства стабильных 

сельскохозяйственных предприятий : моногр. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 

159 с. – Соавт.: Барсукова М. Н. 

 
27. Оптимизация использования земельных ресурсов региона в условиях 

неполной информации : [моногр.]. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 162 с. – 

Соавт.: Труфанова Е. С. 

 
28. Статистика : терминолог. слов : укрупненная группа спец. и направлений 

подгот. 080000 - Экономика и управление направление 080100 - Экономика, 

направление 080200 - Менеджмент, направление 230700 - Прикладная 
информатика . – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 203 с. – Соавт.: Елохин В. Р., 

Зверев А. Ф., Федурина Н. И. 

 

29. Толковый словарь терминов по математическому моделированию : 
укрупненная группа спец. и направлений подготовки 080000 - Экономика и 

управление, направление 080100 - Экономика, направление 080200 - 

Менеджмент, направление 230700 - Прикладная информатика. – Иркутск : 
ИрГСХА, 2011. – 130 с. – Соавт.: Елохин В. Р., Федурина Н. И. 

 

2012 

 
30. Математические модели аграрного производства с вероятностными 

характеристиками засух и гидрологических событий. – Иркутск : Изд–во 

ИрГСХА, 2012. – 151 с. – Соавт.: Вашукевич Е. В. 
 

31. Моделирование устойчивого развития сельских территорий : учеб. 

пособие. – Иркутск : ИрГСХА, 2012. – 144 с. – Соавт.: Астафьева М. Н.  

 
32. Практикум по гидрологии : учеб. пособие для вузов по направлению 

подгот. 120700.62 "Землеустройство и кадастры". – Иркутск : ИрГСХА, 2012. 

– 138 с. – Соавт.: Тулунова Е. С. 
 

33. Решение задач управления аграрным производством в условиях неполной 

информации : моногр. – Иркутск : Изд–во ИрГСХА, 2012. – 199 с. – Соавт.: 

Асалханов П. Г., Астафьева М. Н., Барсукова М. Н., Бендик Н. В., Бузина Т. 
С.,Вашукевич Е. В.,  Елохин В. Р., Петров Ю. И., Тулунова Е. С., Федурина 

Н. И. 

 

34. Стохастическое программирование и его приложения. – Иркутск : 
Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева СО РАН, 2012. – 493 с. – 

Соавт.: Айзенберг Н. И., Астафьева М. Н., Барсукова М. Н., Болоев Е. В., 

Бузина Т. С., Воропай Н. И., Голуб И. И., Горбачук В. М., Губий Е. В., 
Дзюбина Т. В., Журбенко Н. Г., Зоркальцев В. И., Илькевич Н. И., Кибзун А. 



18 
 

И., Кирилюк В. С., Киселева М. А., Кнопов П. С., Ковалев Г. Ф., Крупенев Д. 

С., Кузьменко В. Н., Лебедева Л. М., Метелкин А. М., Мокрый И. В., Наумов 

А. В., Норкин В. И., Пержабинский С. М., Пепеляев В. А., Постников И. В., 

Стенников В. А., Стецюк П. И. 
 

2013 

 

35. Сельскохозяйственное землепользование Иркутской области в новых 
социально-экономических условиях [Электронный ресурс] : [моногр.]. – 

Электрон. текстовые дан. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 1 эл. опт. диск 

. – Электрон. версия печ. публикации. – Соавт.: Чернигова Д. Р. 
 

2014 

 

36. Прогнозирование и планирование агротехнологических операций для 
природно-климатических зон региона : моногр. – Иркутск : Изд–во ИрГСХА, 

2014. – 143 с. – Соавт.: Асалханов П. Г. 
 

Методические издания 
 

1984 

 
37. Методические указания к производственной изыскательной практике для 

студентов специальности 1511 "Гидромелиорация". – Иркутск : ИСХИ, 1984. 

– 9 с. – Соавт.: Борголов И. Б., Кристалл О. А.  
 

1987 

 

38. Методические указания к практической работе по гидрологии 
"Генетическая формула стока". – Иркутск : ИСХИ, 1987. – 12 с. 

 

39. Методические указания к практической работе по гидрологии 
"Определение основных элементов речных систем и бассейнов". – Иркутск : 

ИСХИ, 1987. – 13 с. 

 

40. Методические указания к практической работе по гидрологии "Расчет 
годового стока при наличии данных наблюдений". – Иркутск : ИСХИ, 1987. – 

48 с. 

 

41. Методические указания к расчетно-графической работе по гидрологии 
"Расчет годового стока при наличии данных наблюдений". – Иркутск : 

ИСХИ, 1987. – 48 с. 

 
 



19 
 

1998 

 

42. Методическое пособие по изучению и эксплуатации водокольцевых 

вакуумных насосов типа ВВН и компрессоров типа ВК. – Иркутск : ИрГСХА, 
1998. – 33 с. – Соавт.: Тесля А. И., Такаландзе Г. О., Пустозеров В. А., 

Федоров А. А. 

 

1989 
 

43. Методические указания к практической работе по гидрологии "Расчет 

внутригодового стока". – Иркутск : ИСХИ, 1989. – 18 с.  
 

44. Методические указания к практической работе по гидрологии "Расчет 

годового стока при недостаточности и отсутствии данных наблюдений". – 

Иркутск : ИСХИ, 1989. – 26 с.  
 

 

2004 
 

45. Методические указания для самостоятельной работы студентов по 

дисциплине "Информатика и программирование" направление подготовки 

350000 "Междисциплинарные специальности" специальность 351400 
"Прикладная информатика (в экономике)". – Иркутск : ИрГСХА, 2004. – 49 с.  

 

2005 
 

46. Методическое указание для самостоятельной работы студентов по 

дисциплине "Методы моделирования производственных процессов" : 

направление подготовки 060000 - экономики и управления : спец. 060800 - 
экономика и упр. на предприятии (АПК). – Иркутск : ИрГСХА, 2005. – 50 с. – 

Соавт.: Шпак Т. А.  

 
47. Программа по производственной практике для студентов специальности 

351400 - прикладная информатика (в экономике). – Иркутск : ИрГСХА, 2005. 

– 11 с. – Соавт.: Федурина Н. И.  

 
2006 

 

48. Методические рекомендации по подготовке и защите выпускных 

квалифицированных работ для студентов специальности 080801 – 
прикладная информатика (в экономике). – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 54 с. – 

Соавт.: Федурина Н. И. 

 
 



20 
 

2007 

 

49. Методические указания и задания для выполнения контрольной работы 

по информатике для студентов-заочников по специальности 0116, 3107, 3108. 
– Иркутск :  ИрГСХА, 2007. – 44 с. – Соавт.:  Сидорчукова Е. В.,  Федурина 

Н. И. 

 

50. Методическое указание для самостоятельной работы студентов по 
дисциплине "Методы моделирования производственных процессов" : 

направление подготовки 080500 - менеджмент : спец. 080502.65 - экономика 

и упр. на предприятии (в аграр. пр-ве). – Иркутск : ИрГСХА, 2007. – 78 с. – 
Соавт.: Шпак Т. А., Бузина Т. С. 

 

2008 

 
51. Методические рекомендации по подготовке и защите выпускных 

квалификационных работ для студентов специальности 080801 - Прикладная 

информатика (в экономике) : доп. и перераб. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 59 
с. – Соавт.: Федурина Н. И.  

 

52. Методические указания для самостоятельной работы студентов по 

дисциплине "Методы моделирования производственных процессов". – 
Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 52 с. – Соавт.: Барсукова М. Н., Бузина Т. С.  

 

53. Программа производственной практики для студентов 4 курса по 
специальности 080801 - Прикладная информатика (в экономике) по 

информационным системам и технологиям в сельскохозяйственных 

предприятиях. – Иркутск : ИрГСХА, 2008. – 13 с. – Соавт.: Горбунова Н. В., 

Федурина Н. И.  
 

2009 

 
54. Методические рекомендации по подготовке и защите выпускных 

квалификационных работ для студентов специальности 080801.65 - 

Прикладная информатика (в экономике). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 60 с. – 

Соавт.: Федурина Н. И.  
 

55. Методические рекомендации по подготовке и сдаче государственного 

экзамена по специальности 080801.65 - Прикладная информатика (в 

экономике). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 29 с. – Соавт.: Федурина Н. И.  
 

2010 

56. Программа научно-исследовательской практики магистрантов по 
направлению подготовки 080800.68 - Прикладная информатика 



21 
 

(квалификация "магистр"). – Иркутск : ИрГСХА, 2010. – 22 с. – Соавт.: 

Барсукова М. Н., Федурина Н. И. 

 

2012 
 

57. Методические указания по подготовке и сдаче государственного экзамена 

по направлению 080800.68 - Прикладная информатика (в экономике). – 

Иркутск : ИрГСХА, 2012. – 13 с. – Соавт.: Барсукова М. Н., Федурина Н. И. 
 

58. Методические указания по подготовке и сдаче государственного экзамена 

по направлению 230700.68 - Прикладная информатика (в экономике). – 
Иркутск : ИрГСХА, 2012. – 34 с. – Соавт.: Барсукова М. Н., Федурина Н. И. 

 

59. Методические указания по подготовке и сдаче государственного экзамена 

по специальности 080801.65 - Прикладная информатика (в экономике). – 
Иркутск : ИрГСХА, 2012. – 29 с. – Соавт.: Барсукова М. Н., Федурина Н. И. 
 

Статьи из периодической печати 
 

1985 

 

60. Практическое применение формул максимального стока дождевых 
паводков для рек бассейна Верхней Колымы // География и природные 

ресурсы. – 1985. – Вып. 2. – С. 107-111. 

 
61. Статистический анализ рядов максимальных расходов дождевых 

паводков рек Верхней Колымы // Водные ресурсы. – 1985. – № 3. – С. 122-

125. 

 
1988 

 

62. Оценка параметров максимального стока рек юго-восточной части 
Восточного Саяна // География и природные ресурсы. – 1988. – Вып. 1. – С. 

144-148. – Соавт.: Якимов А. А. 

 

63. Применение метода совместного анализа к задаче районирования 
параметров формул максимального стока // Водные ресурсы. – 1988. – № 5. – 

С. 47-51. – Соавт.: Болгов М. В. 

 

1991 
 

64. Обобщение данных о выдающихся летних наводнениях на реках 

Ангарского бассейна // Водные ресурсы. – 1991. – № 2. – С. 17-21. – Соавт.: 
Людвиг М. Г. 



22 
 

 

65. Обоснование гидрологических параметров для проектирования 

сельскохозяйственных прудов в Иркутской области // География и 

природные ресурсы. – 1991. – Вып. 3. – С. 64-68. – Соавт.: Кривобок Т. Д., 
Людвиг М. Г.  

 

2003 

 
66. Рекомендации по развитию внутрихозяйтвенных экономических 

отношений в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах // Агрофакт. – 2003. – № 7–8. – С. 42-71. – Соавт.: 
Кириленко А. С., Борвенко Е. П., Москвитин В. М., Меньшиков А. Л., 

Решетский В. Е., Романкевич Ю. Н., Сыроежко В. И. 

 

2005 
 

67. Экономический факультет приглашает ... // Вестник ИКЦ. – 2005. – № 1. – 

С. 52-54. 
 

2006 

 

68. Автоматизация и моделирование сельскохозяйственного производства - 
веление времени // Вестник ИКЦ. – 2006. – № 3. – С. 36-39. 

 

2007 
 

69. Авторегрессионные модели в задачах оптимизации 

сельскохозяйственного производства устойчивых предприятий // Вестник 

Воронеж. гос. техн. ун-та. – 2007. – Т. 3, № 7. – С. 55-58. – Соавт.: Барсукова 
М. Н. 

  

70. Авторегрессионные модели в задачах оптимизации 
сельскохозяйственного производства устойчивых предприятий // 

Организатор  производства. – 2007. –  № 4. – С. 43-45. – Соавт.:  Барсукова 

М. Н. 

 
71. Изменения климата в Восточной Сибири и изменчивость высокого стока 

рек // Український гiдрометеорологiчний журнал. – 2007. – № 2. – С. 67-75.  

 

72. Модели с детерминированными и неопределенными параметрами 
применительно к оптимизации сельскохозяйственных процессов // Вестник 

Моск. гос. ун-та леса – Лесной вестник. – 2007. – № 6 (55). – С. 156-161. – 

Соавт.: Барсукова М. Н. 
 



23 
 

73. Характеристики с предельными значениями и модели параметрического 

программирования для  оптимизации сельскохозяйственного производства // 

Вестник ИрГСХА. – 2007. – Вып. 29. – С. 114-123. – Соавт.: Барсукова М. Н. 

 
2008 

 

74. Задачи моделирования агротехнологий при высокой повторяемости 

экстремальных природных событий // Современные технологии. Системный 
анализ.  Моделирование. – 2008. –  № 4 (20). – С. 128-132. – Соавт.: Болгов 

М. В. 

 
75. Некоторые аспекты кадрового обеспечения агропромышленного 

комплекса Иркутской области // Вестник ИрГСХА. – 2008. – Вып. 30. – С. 7-

13. – Соавт.: Вашукевич Ю. Е., Остроумов С. С. 

 
2009 

 

76. Модели кластеров сельскохозяйственных предприятий с учетом 
экстремальных природных явлений // Современные технологии. Системный 

анализ. Моделирование. – 2009. – № 3 (23). – С. 233-239. – Соавт.: Белякова 

А. Ю., Бузина Т. С., Вашукевич Е. В. 

 
77. Модели оценки земельных ресурсов региона для обеспечения населения 

продуктами питания // Современные технологии. Системный анализ. 

Моделирование. – 2009. – № 4 (24). – С. 235-240. – Соавт.: Труфанова Е. С. 
 

78. Модель информационной системы оценки изменчивости экстремальных 

природных явлений // Известия ИГЭА (БГУЭП). – 2009. – № 5 (67). – С. 152-

156. – Соавт.: Елохин В. Р., Старкова Н. В. 
 

79. Модель информационной системы оценки экстремальных природных 

событий // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 
2009. – № 1 (21). – С. 127-132. – Соавт.: Старкова Н. В. 

 

80. Научная деятельность в Иркутской государственной 

сельскохозяйственной академии: традиции и тенденции // Вестник ИрГСХА. 
– 2009. – Вып. 35. – С. 7-10. 

 

81. Сценарии развития производства и переработки мясной продукции 

региона // Вестник АлтГАУ. – 2009. – № 11 . – С. 102-105. – Соавт.: Федосова 
Е. Г. 

 

82. Функциональные возможности информационной системы об 
экстремальных природных явлениях // Вестник Воронежского 



24 
 

государственного технического университета. – 2009. – Т. 5, № 10. – С. 82-87. 

– Соавт.: Старкова Н. В. 

 

2010 
 

83. Информационное обеспечение моделей агропромышленных кластеров // 

Вестник Воронеж. гос. техн. ун-та. – 2010. – Т. 6, № 3. – С. 53-57. – Соавт.: 

Бузина Т. С. 
 

84. Информация об экстремальных природных явлениях в управлении 

производственными объектами // Вестник ИрГСХА. – 2010. – Вып. 39. – С. 
49-53. – Соавт.: Старкова Н. В. 

 

85. Использование научного потенциала аграрного высшего учебного 

заведения в развитии АПК региона // Вестник Брянской ГСХА. – 2010. – № 2. 
– С. 35-41. 

 

86. Модели оптимизации использования земель сельскохозяйственного 
назначения на различных уровнях агрегирования // Вестник ИрГСХА. – 2010. 

– Вып. 40. – С. 133-141. – Соавт.: Труфанова Е. С. 

 

87. Моделирование производственных процессов сельскохозяйственного 
предприятия с учетом оценок выдающихся климатических событий // 

Вестник ИрГСХА. – 2010. – Вып. 41. – C. 139-147. 

 
88. Научные исследования в аграрном высшем учебном заведении и развитие 

АПК региона // Вестник ИрГСХА. – 2010. – Вып. 40. – С. 7-11. 

 

89. Приоритеты развития и модернизация агропромышленного комплекса 
Иркутской области [Электронный ресурс] // Известия Иркутской гос. экон. 

акад. (Байкальский Гос. ун-т экономики и права) : электрон. науч. журн. – 

2010. – № 4. – С. 58-63. – Соавт.: Вашукевич Ю. Е. 
 

2011 

 

90. Динамика эффективности использования сельскохозяйственных угодий в 
муниципальных районах региона // Вестник ИрГТУ. – 2011. – № 9. – С. 44-

48. – Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

91. Имитационное моделирование в задачах оценки параметров аграрного 
производства [Электронный ресурс] // Актуальные вопросы аграрной науки : 

электрон. науч. журн. – 2011. – Вып. 1. – С. 67-74. – Соавт.: Вашукевич Е. В., 

Елохин В. Р. 
 



25 
 

92. О некоторых алгоритмах прогнозирования дат технологических операций 

возделывания зерновых культур // Вестник ИрГСХА. – 2011. – Вып. 47. – С. 

116-121. – Соавт.: Асалханов П. Г. 

 
93. О некоторых методах моделирования производства сельскохозяйственной 

продукции // Вестник ИрГСХА. – 2011. – Вып. 45. – С. 129-136. 

 

94. Оптимизация производственных процессов в условиях природных и 
техногенных возмущений // Український гiдрометеорологiчний журнал. – 

2011. – № 9. – С. 13-18. – Соавт.: Старкова Н. В.  

 
95. Оптимизация размещения посевов сельскохозяйственных культур с 

использованием имитационного моделирования [Электронный ресурс] // 

Актуальные вопросы аграрной науки : электрон. науч. журн. – 2011. – Вып. 1. 

– С. 59-67. – Соавт.: Астафьева М. Н. 
 

96. Программный комплекс оптимизации взаимодействия участников 

агропромышленного кластера // Вестник ИрГСХА. – 2011. – Вып. 45. – С. 
120-128. – Соавт.: Бузина Т. С. 

 

97. Тенденции изменчивости земельных ресурсов в различных категориях 

предприятий агропромышленного комплекса // Вестник АлтГАУ. – 2011. – № 
6 (80) . – С. 111-115. – Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

2012 
 

98. Адаптивная система компенсации реактивной мощности // Вестник 

КрасГАУ. – 2012. – Вып. 5. – С. 355-358. – Соавт.: Кудряшев Г. С.,  Лайков 

М. И. 
 

99. Моделирование аграрного производства в условиях изменчивости 

природно-экономических факторов [Электронный ресурс] // Актуальные 
вопросы аграрной науки : электрон. науч. журн. – 2012. – Вып. 2. – С. 57-64. 

– Соавт.: Барсукова М. Н., Федурина Н. И. 

 

100. Модели оптимизации размещения сельскохозяйственных и плодово-
ягодных культур с вероятностными параметрами в условиях 

неопределенности // Вестник ИрГСХА. – 2012. – Вып. 48. – С. 12-20. – 

Соавт.: Астафьева М. Н. 

 
101. Об интеграции образования, науки и производства в Иркутской 

государственной  сельскохозяйственной академии // Вестник ИрГСХА. – 

2012. – Вып. 51. – С. 7-11. – Соавт.: Такаландзе Г. О. 
 



26 
 

102. Прогнозирование тенденций многолетней изменчивости экстремальных 

природных событий с помощью информационной системы [Электронный 

ресурс] // Актуальные вопросы аграрной науки : электрон. науч. журн. – 

2012. – Вып. 2. – С. 65-72. – Соавт.: Бендик Н. В. 
 

103. Факторные модели прогнозирования даты посева сельскохозяйственных 

культур [Электронный ресурс] // Известия Иркутской гос. экон. акад. 

(Байкальский Гос. ун-т экономики и права) : электрон. науч. журн. – 2012. – 
№ 5. – Соавт.: Асалханов П. Г., Федурина Н. И. 

 

104. Факторы эффективного использования земельных ресурсов для 
различных категорий предприятий // Вестник Тюменского гос. ун-та. – 2012. 

– № 7. – С. 153-160. – Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

105. Экспериментальные исследования нагрузки на предприятии 
агропромышленного комплекса // Вестник ИрГСХА. – 2012. – Вып. 50. – С. 

129-134. – Соавт.: Кудряшев Г. С., Третьяков А. Н. 

 
2013 

 

106. Инновационное образование: модели, опыт, предложения [Электронный 

ресурс] // Актуальные вопросы аграрной науки : электрон. науч. журн. – 
2013. – Вып. 8. – С. 43-47. – Соавт.: Барсукова М. Н., Елохин В. Р. 

 

107. Модели оценки и прогнозирования природных, экологических и 
агропроизводственных параметров региона [Электронный ресурс] // 

Актуальные вопросы аграрной науки : электрон. науч. журн. – 2013. – Вып. 7. 

– С. 55-61. – Соавт.: Хогоева Е. А. 

 
108. О двух алгоритмах оптимизации производства растениеводческой 

продукции с учетом оценок редких природных событий // Экологический 

вестник. – 2013. – № 2 (24). – С. 91-97. – Соавт.: Петрова С. А. 
 

109. О критериях оценки деятельности преподавателя высшего учебного 

заведения // Достижения науки и техники АПК. – 2013. – № 9. – С. 8-10. 

 
110. О модели оптимизации производства сельскохозяйственной продукции 

со случайными параметрами с учетом редких гидрологических событий // 

Вестник ИрГСХА. – 2013. – Вып. 55. – С. 147-154. – Соавт.: Петрова С. А. 

 
111. Оптимизация производства растениеводческой продукции с учетом 

прогноза даты посева // Экологический вестник. – 2013. – № 3 (25). – С. 85-

90. – Соавт.: Асалханов П. Г., Зайцев А. М. 
 



27 
 

112. Оценка и прогноз агротехнологических параметров для моделирования 

производства  продукции растениеводства в регионе // Вестник ИрГСХА. – 

2013. – Ч. 3, вып. 57. – С. 116-125. – Соавт.: Асалханов П. Г., Полковская 

М.Н. 
 

113. Оценка изменчивости многолетних временных рядов 

биопродуктивности культур в задачах оптимизации размещения посевов // 

Вестник Иркутского гос. техн. ун-та. – 2013. – № 2. – С. 16-20. – Соавт.: 
Астафьева М. Н. 

 

114. Оценка уровня эффективности землепользования различными 
категориями предприятий региона // Актуальные вопросы аграрной науки : 

электрон. науч. журн. – 2013. – Вып. 9. – С. 31-38. – Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

115. Пространственно-временные закономерности изменчивости 
климатических параметров и продуктивности сельскохозяйственных культур 

на юге Восточной Сибири // Экологический вестник. – 2013. – № 3 (25). – С. 

13-18. – Соавт.: Астафьева М. Н., Петрова С. А. 
 

116. Экономико-математические модели аграрного производства региона с 

интервальными природными и производственно-экологическими 

параметрами // Известия Иркутской гос. экон. акад. (Байкальский гос. ун-т 
экономики и права). – 2013. – № 6 (92). – С. 138-143. – Соавт.: Хогоева Е. А. 

 

2014 
 

117. Методика оценки повреждаемости проводов ВЛ в распределительных 

электрических сетях 10 кВ // Ползуновский вестник. – 2014. – № 4-1. – С. 

234-237. – Соавт.: Наумов И. В., Ланин А. В., Мищенко А. В. 
 

118. О многоэтапных моделях оптимизации структуры посевов // Известия 

Иркутской гос. экон. акад. (Байкальский гос. ун-т экономики и права). – 2014. 
– № 1. – С. 121-125. – Соавт.: Полковская М. Н. 

 

119. О модели оптимизации производства продовольственной продукции с 

учетом сочетания природного события и техногенных последствий // Вестник 
Иркутского гос. техн. ун-та. – 2014. – № 9. – С. 29-33. – Соавт.: Петрова С. А. 

 

120. О трудовых ресурсах сельского хозяйства Иркутской области 

[Электронный ресурс] // Актуальные вопросы аграрной науки : электрон. 
науч. журн. – 2014. – Вып. 11. – С. 40–45 : 1 рис., 1 табл. – Рез. на рус. и англ. 

яз. – Библиогр. в конце ст. – Соавт.: Городовская Ж. И. 

 



28 
 

121. Об особенностях редких природных явлений, формирующихся на 

территории юга Восточной Сибири // Вестник ИрГСХА. – 2014. – Вып. 60. – 

С. 141-147. – Соавт.: Петрова С. А. 

 
122. Оценка редких гидрологических явлений в задаче определения ущербов 

аграрному производству // Вестник КрасГАУ. – 2014. – Вып. 11. – С. 80-86. – 

Соавт.: Белякова А. Ю., Петрова С. А. 

 
123. Прогнозирование уровня надежности сельских распределительных сетей 

напряжением 10 кВ // Ползуновский вестник. – 2014. – № 4-1. – С. 151-156. – 

Соавт.: Наумов И. В., Ланин А. В., Мищенко А. В. 
 

124. Тенденции изменчивости природных событий юга Восточной Сибири // 

Вестник Иркутского гос. техн. ун-та. – 2014. – № 10. – С. 80-85. – Соавт.: 

Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В., Петрова С. А. 
 

125. Эколого-математическая модель производства сельскохозяйственной 

продукции со случайными параметрами // Вестник ИрГСХА. – 2014. – Вып. 
61. – С. 115-120. – Соавт.: Давыденков А. Ю., Хогоева Е. А. 

 

2015 

 
126. Модели оптимизации заготовки мяса диких животных с интервальными 

параметрами // Вестник КрасГАУ. – 2015. – Вып. 5. – С. 156-161. – Соавт.: 

Болтвина Е. К., Дицевич Б. Н. 
 

127. Моделирование изменчивости сельского населения различных 

категорий на примере Иркутской области // Вестник Иркутского гос. техн. 

ун-та. – 2015. – № 2. – С. 12–16. – Соавт.: Городовская Ж. И. 
 

128. Особенности изменчивости трудоспособного сельского населения в 

муниципальных районах Иркутской области // Вестник ИрГСХА. – 2015. – 
Вып. 69. – С. 110-117. – Соавт.: Городовская Ж. И. 

 

129. Программный комплекс моделирования природных и техногенных 

рисков // Известия Иркутской гос. экон. акад. (Байкальский гос. ун-т 
экономики и права). – 2015. – Т. 25, № 3. – С. 33-541. – Соавт.: Петрова С. А. 
 

 

 

 

 

 



29 
 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА – ИрГАУ 
 

1989 

 

130. Статистическое описание максимальных расходов воды рек Ангарского 
бассейна // Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники в условиях 

АПК Восточной Сибири : сб. науч. тр. – Иркутск, 1989. – С. 74-80. – Соавт.: 

Ботороев А. В., Шмаков А. И. 

1991 
 

131. Дисперсионный и регрессионный анализ в задачах районирования 

параметров экстремального речного стока // Использование ЭВМ и 

математических методов в научных исследованиях, анализе и планировании 
сельскохозяйственного производства : сб. науч. тр. – Иркутск, 1991. – С. 20-

28.  

 
1995 

 

132. Биологическая урожайность в годы особых проявлений экстремальных 

природных явлений // Сельскохозяйственная наука производству : тез. докл. 
науч. конф., посвящ. 60-летию ИСХИ. – Иркутск, 1995. – С. 22-23. 

 

1996 
 

133. Зависимость эксплуатационных показателей и топливной 

экономичности биомашинного сельскохозяйственного агрегата от длины 

гона // Механизация и электрификация сельскохозяйственного производства 
Восточной Сибири : юбилейный сб. науч. тр. – Иркутск, 1996. – Ч. 1. – С. 34-

40. – Соавт.: Терских И. П., Овчинникова Н. И., Вильчинский В. М. 

 
1997 

 

134. Описание пакета прикладных программ для решения задач анализа 

изменчивости экстремальных параметров природной среды // 
Математические методы и вычислительная техника в научных 

исследованиях, планировании и обработке информации 

сельскохозяйственного производства : сб. науч. тр. – Иркутск, 1997. – С. 32-
42.  

 

2001 

 
135. О резких изменениях состояния природных и социальных систем // 

Материалы научно-практической конференции "Актуальные проблемы 

АПК". – Иркутск, 2001. – Ч. 1. – С. 67-69. 



30 
 

2002 

 

136. Информационное обеспечение эколого-экономической модели 

функционирования региона // Материалы региональной научно-практической 
конференции "Актуальные проблемы АПК". – Иркутск, 2002. – Ч. 1. – С. 38–

39. 

 

137. Модели рядов экономических показателей региона // Материалы 
региональной научно-практической конференции "Актуальные проблемы 

АПК". – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 34-35. – Соавт.: Зверев А. Ф. 

 
138. Модель базы данных о физическом состоянии студента // Материалы 

региональной научно-практической конференции "Актуальные проблемы 

АПК". – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 40-41. – Соавт.: Ракоца А. И. 

 
2003 

 

139. Некоторые аспекты информатизации образования // Качество высшего 
аграрного образования: проблемы планирования, управления, контроля, 

оценки : материалы регион. науч.-метод. конф., 7-8 июля 2003 г. – Иркутск, 

2003. – С. 116-119. 

 
140. О моделировании процессов сельскохозяйственного производства в 

Иркутской области // Вестник ИрГСХА. – Иркутск, 2003. – № 24. – С. 62-67. 

– Соавт.: Булатов В. П., Зверев А. Ф., Татаринов К. А., Глинская Т. А. 
 

141. О некоторых методологических аспектах прогнозирования природных и 

экономических характеристик // Материалы региональной научно-

практической конференции, посвященной 50-летию аспирантуры ИрГСХА. – 
Иркутск, 2003. – Ч. 3. – С. 16-17. 

 

2004 
 

 

142. Автоматизация учета на примере ООО "Иркут"  // Материалы научной 

студенческой конференции, посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 
15-16 апреля 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 99-100. – Соавт.: Болдырев А. 

 

143. Линейная модель структуры продукции растениеводства СХОАО 

"Белореченское"  // Материалы научной студенческой конференции, 
посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 15-16 апреля 2004 г. – 

Иркутск, 2004. – С. 98-99. – Соавт.: Богданова Н. 

 



31 
 

144. Модель оптимизации структуры производства животноводческой 

продукции в СХОАО "Белореченское" // Материалы научной студенческой 

конференции, посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 15-16 апреля 

2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 100-101. – Соавт.: Барсукова М. Н. 
 

145. Некоторые исторические факты изменчивости показателей 

сельскохозяйственного производства Иркутской области // Материалы 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию образования 
ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. Экономический факультет. - Иркутск, 2004. – 

С. 8-11. – Соавт.: Бадмаев А. Д. 

 
146. О моделировании связи производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции в регионе // Проблемы организационно-

экономических отношений в АПК : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 

посвящ. 70-летию ИрГСХА, 3-4 июня 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 104-109. – 
Соавт.: Федосова Е. Г. 

 

147. О степени влияния природных стихий на сельскохозяйственное 
производство региона // Материалы научно-практической конференции, 

посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. 

Экономический  факультет. –  Иркутск, 2004. – С. 18-22. – Соавт.: Белякова 

А. Ю. 
 

148. Физическая подготовка студентов: критерий оценки  // Материалы 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию образования 
ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. Секция гуманитарных наук. – Иркутск, 2004. – 

С. 51-55. – Соавт.: Ракоца А. И. 

 

2005 
 

149. Автоматизация учета труда и его оплаты // Материалы научной 

студенческой конференции, посвященной 60-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг., 22-25 марта 2005 года. – Иркутск, 2005. – 

С. 135-136. – Соавт.: Смирнова Е. Н. 

 

150. Автоматизированный учет расчетов с поставщиками и подрядчиками // 
Материалы научной студенческой конференции, посвященной 60-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 22-25 марта 2005 

года. – Иркутск, 2005. – С. 136-137. – Соавт.: Тарбеева М. С. 

 
151. Анализ автоматизации учета труда и его оплаты в условиях 

интеграционных процессов сельскохозяйственных предприятий // Материалы 

научной студенческой конференции, посвященной 60-летию Победы в 



32 
 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., 22-25 марта 2005 года. – 

Иркутск, 2005. – С. 115-116. – Соавт.: Аршинская О. А. 

 

152. Вероятностное описание природных событий и моделирование 
сельскохозяйственного производства  // Проблемы совершенствования 

экономического механизма хозяйствования : материалы регион. науч.-практ. 

конф. "Актуальные проблемы АПК", 24-28 января 2005 г. – Иркутск, 2005. – 

С. 8-10. – Соавт.: Белякова А. Ю. 
 

153. Моделирование сельскохозяйственных процессов при стабильном и 

нестабильном производстве // Проблемы совершенствования экономического 
механизма хозяйствования : материалы регион. науч.-практ. конф. 

"Актуальные проблемы АПК", 24-28 января 2005 г. – Иркутск, 2005. – С. 6-7. 

– Соавт.: Барсукова М. Н. 

 
154. Моделирование структуры производства на предприятиях АПК в 

условиях интеграционных процессов // Проблемы социально-экономического 

развития регионального АПК : материалы регион. науч.-практ. конф., 
посвящ. 40-летию экон. фак., 24-26 мая 2005 г. – Иркутск, 2005. – Ч. 2. – С. 

122-130. – Соавт.: Барсукова М. Н. , Романова Н. В., Борисова О. В.  

 

155. О детерминированных и стохастических моделях производственных 
процессов // Проблемы социально-экономического развития регионального 

АПК : материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 40-летию экон. фак., 

24-26 мая 2005 г. – Иркутск, 2005. – Ч. 2. – С. 138-144. 
 

156. Стохастическое моделирование сельскохозяйственного производства в 

условиях проявления экстремальных природных явлений // Проблемы 

совершенствования экономического механизма хозяйствования : материалы 
регион. науч.-практ. конф. "Актуальные проблемы АПК", 24-28 января 2005 

г. – Иркутск, 2005. – С. 26-27. 

 
2006 

 

157. Моделирование потоков информации в подсистеме "студент - 

подразделения  вуза" применительно к сельскохозяйственной академии // 
Научные исследования студентов - в практику сельскохозяйственного 

производства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 марта 2006 г. – 

Иркутск, 2006. – С. 112-113. – Соавт.: Старкова Н. В. 

 
158. Моделирование системы оценки физического состояния студента на 

основе базы данных // Научные исследования студентов - в практику 

сельскохозяйственного производства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 
марта 2006 г. – Иркутск, 2006. – С. 100-102. – Соавт.: Мартынова С. А. 



33 
 

159. Об уменьшении ущербов от экстремальных природных явлений 

сельскохозяйственному производству региона // Проблемы устойчивого 

развития регионального АПК : материалы науч.-практ. конф., 6-9 февр. 2006 

г. Экономический факультет . – Иркутск, 2006. – С. 41-42. 
 

2007 

 

160. АРМ деканата в системе документооборота вуза // Научные 
исследования студентов - в практику сельскохозяйственного производства : 

материалы науч. студенч. конф., 13-15 марта 2007 г. – Иркутск, 2007. – С. 82-

83. – Соавт.: Димова Н. Н. 
 

161. Засухи, сельскохозяйственные процессы и моделирование производства 

// Актуальные вопросы развития регионального АПК : материалы науч.-

практ. конф., 12-16 февр. 2007 г. Экономический факультет. – Иркутск, 2007. 
– С. 31-34. – Соавт.: Вашукевич Е. В. 

 

162. Информационные системы автоматизации учебного процесса // Научные 
исследования студентов - в практику сельскохозяйственного производства : 

материалы науч. студенч. конф., 13-15 марта 2007 г. – Иркутск, 2007. – С. 76-

77. – Соавт.: Петренко Д. В. 

 
163. О возможности использования программных продуктов для составления 

бизнес-планов сельскохозяйственных предприятий // Научные исследования 

студентов - в практику сельскохозяйственного производства : материалы 
науч. студенч. конф., 13-15 марта 2007 г. – Иркутск, 2007. – С. 84-85. – 

Соавт.: Казьмин А. А. 

 

164. О возможности создания кластеров в сельском хозяйстве Восточно-
Сибирского региона // Актуальные вопросы развития регионального АПК : 

материалы науч.-практ. конф., 12-16 февр. 2007 г. Экономический факультет. 

– Иркутск, 2007. – С. 27-30. – Соавт.: Бузина Т. С., Федурина Н. И. 
 

165. О моделях прогнозирования показателей сельскохозяйственного 

производства // Научные исследования студентов - в практику 

сельскохозяйственного производства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 
марта 2007 г. – Иркутск, 2007. – С. 78-79. – Соавт.: Скоробогатова Ю. А. 

 

166. Об информационных системах, используемых в физической культуре и 

спорте // Научные исследования студентов - в практику 
сельскохозяйственного производства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 

марта 2007 г. – Иркутск, 2007. – С. 70-72. – Соавт.: Мартынова С. А. 

 



34 
 

167. Об одной модели оптимизации сельскохозяйственного производства с 

учетом природных событий // Актуальные вопросы развития регионального 

АПК : материалы науч.-практ. конф., 12-16 февр. 2007 г. Экономический 

факультет. – Иркутск, 2007. – С. 84-87. 
 

2008 

 

168. Автоматизация деятельности научного отдела вуза // Прикладные 
аспекты студенческой науки аграрных вузов Сибирского федерального 

округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 11-13. – Соавт.: Бичевина Л. Ю. 

 
169. Задача многопараметрического программирования для оптимизации 

сочетания отраслей сельскохозяйственного предприятия // Совместная 

деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных 

организаций в развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. 
науч.-практ. конф., 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 4. – С. 73-

78. – Соавт.: Барсукова М. Н. 

 
170. Информационное обеспечение сельскохозяйственных предприятий 

данными об экстремальных событиях // Совместная деятельность 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных организаций в 

развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. науч.-практ. 
конф. 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 4. – С. 147-152. – 

Соавт.: Старкова Н. В. 

 
171. О влиянии внешних факторов на подготовку научно-педагогических 

кадров в вузе // Система образования в аграрном вузе : проблемы и 

тенденции : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 55-летию 

образования аспирантуры в ИрГСХА, (Иркутск, 14-16 окт. 2008 г.). – 
Иркутск, 2008. – С. 40-46. 

 

172. О моделях устойчивого развития сельских территорий Восточной 
Сибири // Эколого-экономические, социальные и технологические аспекты 

формирования и развития биосферного хозяйства : междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. 40-летию Римского клуба, 9-10 окт. 2008 г. – Иркутск, 2008. – 

С. 34-40. – Соавт.: Труфанова Е. С. 
 

173. Оптимизация сельскохозяйственного производства в условиях 

природно-климатического разнообразия Приангарья // Совместная 

деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных 
организаций в развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. 

науч.-практ. конф., 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 4. – С. 78-

85. – Соавт.: Белякова А. Ю. 
 



35 
 

174. Организация данных об экстремальных природных явлениях для 

информационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей 

// Прикладные аспекты студенческой науки аграрных вузов Сибирского 

федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 19-22. – Соавт.: Асалханов 
П. Г. 

 

175. Проектирование информационной системы рейтинга студента вуза // 

Прикладные аспекты студенческой науки аграрных вузов Сибирского 
федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 25-27. – Соавт.: 

Колесникова А. И. 

 
176. Проектирование модуля "Профсоюзный комитет студентов" единой 

информационной системы вуза // Прикладные аспекты студенческой науки 

аграрных вузов Сибирского федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – 

С. 16-19. – Соавт.: Калиниченко Е. В. 
 

177. Проектирование подсистемы "Планирование, реализация и контроль 

бюджета" корпоративной информационной системы управления 
Россельхознадзора // Прикладные аспекты студенческой науки аграрных 

вузов Сибирского федерального округа. – Иркутск, 2008. – Ч. 1. – С. 22-24. – 

Соавт.: Дмитриев А. Н. 

 
178. Традиции и тенденции развития аспирантуры в Иркутской 

государственной сельскохозяйственной академии // Система образования в 

аграрном вузе : проблемы и тенденции : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., посвящ. 55-летию образования аспирантуры в ИрГСХА, (Иркутск, 14-

16 окт. 2008 г.). – Иркутск, 2008. – С. 6-12. 

 

2009 
 

179. Автоматизация бухгалтерского учета в ОГУ СО "Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних (п. Залари)" // Научные 
исследования студентов в решении актуальных проблем АПК : студенч. 

науч. конф., (3-4 марта 2009 г.). – Иркутск, 2009. – С. 282-287. – Соавт.: 

Романов М. Н. 

 
180. Анализ использования информационных технологий в ООО 

"Информационно-консультационный центр" // Научные исследования 

студентов в решении актуальных проблем АПК : студенч. науч. конф., (3-4 

марта 2009 г.). – Иркутск, 2009. – С. 278-281. – Соавт.: Петрова С. А. 
 

181. Изменчивость климатических характеристик Восточной Сибири и 

аграрное производство // Климат, экология, сельское хозяйство Евразии : сб. 



36 
 

ст. междунар. науч.-практ. конф., посвященной 75-летию образования 

ИрГСХА, (25-29 мая 2009 г.). – Иркутск, 2009. – С. 31-38. 

 

182. Исторические этапы систематизации данных об экстремальных 
природных явлениях Восточной Сибири // Климат, экология, сельское 

хозяйство Евразии : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., посвященной 75-

летию образования ИрГСХА, (25-29 мая 2009 г.). – Иркутск, 2009. – С. 72-77. 

– Соавт.: Старкова Н. В. 
 

183. Моделирование показателей временных рядов растениеводства по 

данным Нукутского района // Научные исследования студентов в решении 
актуальных проблем АПК : студенч. науч. конф., (3-4 марта 2009 г.). – 

Иркутск, 2009. – С. 250-254. – Соавт.: Зеленский В. О. 

 

184. Состояние и тенденции развития животноводства муниципального 
образования "Нукутский район" // Научные исследования студентов в 

решении актуальных проблем АПК : студенч. науч. конф., (3-4 марта 2009 г.). 

– Иркутск, 2009. – С. 273-277. – Соавт.: Окладчик М. В. 
 

185. Тенденции развития зернового производства в Иркутской области // 

Климат, экология, сельское хозяйство Евразии : сб. ст. междунар. науч.-

практ. конф., посвященной 75-летию образования ИрГСХА, (25-29 мая 2009 
г.). – Иркутск, 2009. – С. 454-458. – Соавт.: Зверев А. Ф. 

 

2010 
 

186. Задачи оптимизации сельскохозяйственного производства в условиях 

проявления наводнений и засух // Рациональное природопользование и 

энергосберегающие технологии в агропромышленном комплексе : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, 13-15 апр. 2010 г. – Иркутск, 2010. – Ч. 2. – С. 11-17. – 

Соавт.: Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В. 
 

187. Климатические и хозяйственные аспекты развития территории 

Прибайкалья // Природная и водная системы бассейна озера Байкал : 

материалы междунар. семинара, (Иркутск, 29 апр. 2010 г.). – Иркутск, 2010. – 
С. 45-52. 

 

188. Многоуровневая подготовка информатиков-экономистов в Иркутской 

государственной сельскохозяйственной академии // Инновационные 
технологии в профессиональном образовании  : материалы междунар. науч.-

практ. конф., (Иркутск, 8-9 дек. 2010 г.). – Иркутск, 2010. – С. 121-125. – 

Соавт.: Федурина Н. И. 
 



37 
 

189. Научные аспекты образовательного процесса // Проблемы управления 

качеством высшего профессионального образования в контексте 

современных реалий : сб. ст. Второй междунар. науч.-практ. конф., (1 дек. 

2010 г.). – Иркутск, 2010. – С. 10-13. 
 

190. О некоторых задачах оптимизации использования ресурсов 

сельскохозяйственного предприятия // Формирование и развитие 

биосферного хозяйства : II Междунар. науч.-практ. конф., 8-9 окт. 2010 г. – 
Иркутск, 2010. – С. 202-201. – Соавт.: Барсукова М. Н., Окладчик М. В. 

 

191. О некоторых моделях оптимизации структуры аграрного производства // 
Рациональное природопользование и энергосберегающие технологии в 

агропромышленном комплексе : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, 13-15 апр. 2010 г. 

– Иркутск, 2010. – Ч. 2. – С. 78-84. 
 

192. О некоторых частных задачах моделирования использования земельных 

ресурсов для оценки потенциала аграрного производства // Формирование и 
развитие биосферного хозяйства : II Междунар. науч.-практ. конф., 8-9 окт. 

2010 г. –  Иркутск, 2010. – С. 251-257. – Соавт.:  Труфанова Е. С., Чернигова 

Д. Р. 

 
193. Планирование аграрного производства в условиях проявления 

экстремальных гидрологических явлений // Формирование и развитие 

биосферного хозяйства : II Междунар. науч.-практ. конф., 8-9 окт. 2010 г. – 
Иркутск, 2010. – С. 16-22. – Соавт.: Старкова Н. В. 

 

194. Тенденции изменчивости земельных ресурсов в сельскохозяйственных 

зонах Иркутской области // Рациональное природопользование и 
энергосберегающие технологии в агропромышленном комплексе : материалы 

междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, 13-15 апр. 2010 г. – Иркутск, 2010. – Ч. 2. – С. 84-90. – 
Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

2011 

 
195. База данных для моделирования урожайности сельскохозяйственных 

культур // Научные исследования студентов в решении актуальных проблем 

АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 9-11 

марта 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 236-240. – Соавт.: Михайлова Т. Ю. 
 

196. Использование информационной системы моделирования природных 

событий для решения задач агропромышленного комплекса // Природа и 
сельскохозяйственная деятельность человека : сб. ст. междунар. науч.-практ. 



38 
 

конф., (23-27 мая 2011 г.). – Иркутск, 2011. – Ч. 2. – С. 252-257. – Соавт.: 

Старкова Н. В. 

 

197. Моделирование оптимальных сроков посевов зерновых культур на 
основе многофакторного анализа // Природа и сельскохозяйственная 

деятельность человека : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., (23-27 мая 2011 

г.). – Иркутск, 2011. – Ч. 2. – С. 152-157. – Соавт.: Асалханов П. Г., Федурина 

Н. И. 
 

198. О модели  оптимизации производства сельскохозяйственной продукции 

в условиях природных рисков // Научные исследования студентов в решении 
актуальных проблем АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, 9-11 марта 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 323-327. – 

Соавт.: Ульяшина А. А. 

 
199. О моделях оптимизации использования земельных ресурсов при 

благоприятных и неблагоприятных природно-экономических условиях // 

Ресурсосберегающие технологии производства экологически безопасной 
сельскохозяйственной продукции : материалы науч.-практ. семинара, 

посвящ. 75-летию со дня рождения проф. Хуснидинова Шарифзяна 

Кадировича, (27-28 окт. 2011 г.). – Иркутск, 2011. – С. 11-17. – Соавт.: 

Старкова Н. В., Труфанова Е. С. 
 

200. Об использовании имитационного моделирования для решения задач 

аграрного производства // Природа и сельскохозяйственная деятельность 
человека : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., (23-27 мая 2011 г.). – 

Иркутск, 2011. – Ч. 2. – С. 179-185. – Соавт.: Вашукевич Ю. Е., Елохин В. Р., 

Труфанова Е. С. 

 
201. Оценка экономической эффективности использования 

сельскохозяйственных угодий в муниципальных образованиях региона // 

Природа и сельскохозяйственная деятельность человека : сб. ст. междунар. 
науч.-практ. конф., (23-27 мая 2011 г.). – Иркутск, 2011. – Ч. 2. – С. 272-277. – 

Соавт.: Чернигова Д. Р. 

 

202. Перспективы подготовки аспирантов в многоуровневой системе 
образования // Непрерывное образование как фактор устойчивого карьерного 

роста : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., 23-25 нояб. 2011 г. – Иркутск, 

2011. – С. 34-38. 

 
203. Прикладные аспекты применения задач математического 

программирования в условиях неполной информации // Природа и 

сельскохозяйственная деятельность человека : сб. ст. междунар. науч.-практ. 



39 
 

конф., (23-27 мая 2011 г.). – Иркутск, 2011. – Ч. 2. – С. 162-167. – Соавт.: 

Барсукова М. Н., Труфанова Е. С. 

 

2012 
 

204. Линейные и нелинейные регрессионные модели в описании 

изменчивости параметров аграрного производства // Природопользование и 

аграрное производство : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., 23-25 мая 2012 
г. – Иркутск, 2012. – С. 169-174. – Соавт.: Асалханов П. Г., Федурина Н. И. 

 

205. Методы имитационного моделирования в задачах оценки изменчивости 
урожайности сельскохозяйственных культур // Научные исследования 

студентов в решении актуальных проблем АПК : науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, 14-16 марта 2012 г. – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 96-100. 

– Соавт.: Побежимова Е. К. 
 

206. Моделирование агропромышленных кластеров в условиях проявления 

природных событий // Природопользование и аграрное производство : сб. ст. 
междунар. науч.-практ. конф., 23-25 мая 2012 г. – Иркутск, 2012. – С. 202-

208. – Соавт.: Бузина Т. С. 

 

207. Моделирование урожайности сельскохозяйственных культур на основе 
факторных зависимостей // Научные исследования студентов в решении 

актуальных проблем АПК : науч.-практ. конф. с междунар. участием, 14-16 

марта 2012 г. – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 73-77. – Соавт.: Кривобок Н. Ю. 
 

208. О модернизации информационной системы моделирования природных 

событий // Природопользование и аграрное производство : сб. ст. междунар. 

науч.-практ. конф., 23-25 мая 2012 г. – Иркутск, 2012. – С. 185-191. – Соавт.: 
Бендик Н. В. 

 

209. О применении моделей параметрического программирования для 
решения задач сельскохозяйственного производства // Природопользование и 

аграрное производство : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., 23-25 мая 2012 

г. – Иркутск, 2012. – С. 175-181. – Соавт.: Барсукова М. Н., Елохин В. Р. 

 
210. Об основных аспектах устойчивого развития сельских территорий и 

информации // Материалы международной научно-практической 

конференции, посвященной 110-летию со дня рождения А. М. Казанского, 

(21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 120-128. – Соавт.: Хогоева Е. А. 
 

211. Об особенности информации, описывающей функционирование 

сельских территорий региона // Научные исследования и разработки к 



40 
 

внедрению в АПК : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, 

(19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 444-449. – Соавт.: Хогоева Е. А. 

 

212. Планирование производства сельскохозяйственной продукции на основе 
моделей оптимизации структуры отраслей // Материалы международной 

научно-практической конференции, посвященной 110-летию со дня 

рождения А. М. Казанского, (21 декабря 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 85-91. 

– Соавт.: Барсукова М. Н.  
 

213. Редкие природные явления на территории Иркутской области и их 

вероятностная оценка // Научные исследования студентов в решении 
актуальных проблем АПК : науч.-практ. конф. с междунар. участием, 14–16 

марта 2012 г. – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 59-63. – Соавт.: Виньковская К. К. 

 

214. Статистический анализ редких природных событий на территории 
Иркутской области // Научные исследования и разработки к внедрению в 

АПК : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 

г.). – Иркутск, 2012. – С. 439-444. – Соавт.: Петрова С. А. 
 

215. Факторный анализ урожайности сельскохозяйственных культур в 

агроландшафтных районах региона // Научные исследования и разработки к 

внедрению в АПК : сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, 
(19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 2012. – С. 359-364. – Соавт.: Астафьева М. Н. 

 

2013 
 

216. Инновационное образование : модели, опыт, предложения // Климат, 

экология, сельское хозяйство Евразии : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., (Иркутск, 28-30 мая 2013 г.). – Иркутск, 2013. – С. 209-213. – Соавт.: 
Барсукова М. Н., Елохин В. Р. 

 

217. Информационное обеспечение моделей производства 
продовольственной продукции в лесостепной зоне региона // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы Междунар. 

науч.-практ. конф. молодых ученых, (17-18 апр. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – 

Ч. 2. – С. 72-76. – Соавт.: Болтвина Е. К. 
 

218. Классификация прикладных моделей параметрического 

программирования для оптимизации производства сельскохозяйственной 

продукции // Климат, экология, сельское хозяйство Евразии : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., (Иркутск, 28-30 мая 2013 г.). – Иркутск, 2013. 

– С. 205-209. – Соавт.: Барсукова М. Н. 

 



41 
 

219. Модели прогнозирования социально-экономических, демографических и 

финансово-инвестиционных параметров региона // Научные исследования и 

разработки к внедрению в АПК : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 

молодых ученых, (17-18 апр. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 186-191. – 
Соавт.: Хогоева Е. А. 

 

220. Оценка и прогноз агротехнологических  параметров для моделирования 

производства продукции  растениеводства в регионе // Климат, экология, 
сельское хозяйство Евразии : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

(Иркутск, 28-30 мая 2013 г.). – Иркутск, 2013. – С. 192-199. – Соавт.: 

Асалханов П. Г., Астафьева М. Н. 
 

 

221. Прогнозирование параметров растениеводческой продукции в 

Иркутской области // Научные исследования студентов в решении 
актуальных проблем АПК : сб. ст. студенч. науч.-практ. конф. с междунар. 

участием, (12-14 марта 2013 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 47-51. – 

Соавт.: Дементьева И. Д. 
 

222. Прогнозирование параметров численности сельскохозяйственных 

животных в Иркутской области // Научные исследования студентов в 

решении актуальных проблем АПК : сб. ст. студенч. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, (12-14 марта 2013 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 

7-10. – Соавт.: Анисимова Д. Д. 

 
223. Программный комплекс моделирования биопродуктивности различных 

сельскохозяйственных культур // Экологическая безопасность и перспективы 

развития аграрного производства Евразии : материалы междунар. науч.-

практ. конф., посвящ. 60-летию аспирантуры ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – 
Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 204-211. – Соавт.: Петров Ю. И., Полковская М. Н. 

 

2014 
 

224. Деятельность сельскохозяйственного вуза в создании и развитии 

непрерывного агробизнес-образования // Непрерывное образование как 

фактор устойчивого карьерного роста : сб. ст. II междунар. науч.-практ. 
конф., 16-17 окт. 2014 г., г. Иркутск. – Иркутск, 2014. – С. 55-61. 

 

225. Задача оптимизации сельскохозяйственного производства с учетом 

своевременности посева и природных событий // Климат, экология, сельское 
хозяйство Евразии : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 80-

летию образования ИрГСХА, (29-31 мая 2014 года) : в 2 ч. – Иркутск, 2014. – 

Ч. 2. – С. 3-8. – Соавт.: Асалханов П. Г., Бендик Н. В. 
 



42 
 

226. Модели оптимизации сочетания отраслей аграрного производства с 

учетом изменчивости трудовых ресурсов // Климат, экология, сельское 

хозяйство Евразии : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 80-

летию образования ИрГСХА, (29-31 мая 2014 года) : в 2 ч. – Иркутск, 2014. – 
Ч. 2. – С. 23-29. – Соавт.: Городовская Ж. И., Петрова С. А. 

 

227. О трудовых ресурсах сельского хозяйства Иркутской области // 

Современные проблемы и перспективы развития АПК : материалы регион. 
науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ ВПО 

ИрГСХА, (25-27 февр. 2014 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 1. – С. 10-14. – 

Соавт.: Городовская Ж. И. 
 

228. Оптимизация производства продовольственной продукции с учетом 

ущербов окружающей среде // Климат, экология, сельское хозяйство Евразии 

: материалы III Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию образования 
ИрГСХА, (29-31 мая 2014 года) : в 2 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 57-64. – 

Соавт.: Хогоева Е. А. 

 
229. Оптимизация производства сельскохозяйственной продукции при 

редком сочетании засух и гидрологических явлений // Климат, экология, 

сельское хозяйство Евразии : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 80-летию образования ИрГСХА, (29-31 мая 2014 года) : в 2 ч. – 
Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 9-15. – Соавт.: Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В. 

 

230. Основные направления развития образования в Иркутской 
государственной сельскохозяйственной академии // Образовательные 

технологии и качество обучения : материалы науч.-метод. конф. с междунар. 

участием, посвящ. 80-летию образования ИрГСХА, (28-29 мая 2014 г.). – 

Иркутск, 2014. – С. 10-16. 
 

231. Особенности изменчивости биопродуктивности продовольственных 

культур в задачах оптимизации размещения посевов // Климат, экология, 
сельское хозяйство Евразии : материалы III Междунар. науч.-практ. конф., 

посвящ. 80-летию образования ИрГСХА, (29-31 мая 2014 года) : в 2 ч. – 

Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 46-56. – Соавт.: Полковская М. Н. 

 
232. Особенности параметров планирования производства продукции на 

примере сельскохозяйственного предприятия Восточно-Казахстанской 

области // Современные проблемы и перспективы развития АПК : материалы 

регион. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ 
ВПО ИрГСХА, (25-27 февр. 2014 г.) : в 2 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 72-

77. – Соавт.: Курмангалиева М. С. 

 



43 
 

233. Особенности развития образовательной деятельности на экономическом 

факультете // Образовательные технологии и качество обучения : материалы 

науч.-метод. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию образования 

ИрГСХА, (28-29 мая 2014 г.). – Иркутск, 2014. – С. 65-70. – Соавт.: Федурина 
Н. И. 

 

234. Оценка и прогнозирование параметров растениеводства и 

животноводства в Нукутском районе // Научные исследования студентов в 
решении актуальных проблем АПК : материалы студенч. науч.-практ. конф. с 

междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 

2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 2. – С. 224-228. – Соавт.: 
Токарева А. Л. 

 

235. Прогнозирование параметров валового сбора сельскохозяйственных 

культур и численности поголовья животных в Иркутской области // Научные 
исследования студентов в решении актуальных проблем АПК : материалы 

студенч. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ 

ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 
2. – С. 48-51. – Соавт.: Васильева А. С., Дмитрюк В. Е., Корякина У. С. 

 

236. Прогнозирование параметров валового сбора сельскохозяйственных 

культур и численности поголовья животных в Тулунском районе // Научные 
исследования студентов в решении актуальных проблем АПК : материалы 

студенч. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию ФГБОУ 

ВПО ИрГСХА, (19-20 марта 2014 г., г. Иркутск) : в 3 ч. – Иркутск, 2014. – Ч. 
2. – С. 210-213. – Соавт.: Старичкова В. Н., Ратушняк Н. С. 

 

2015 

 
237. Анализ распределения трудоспособного сельского населения по 

муниципальным районам на примере Иркутской области // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы междунар. науч.-
практ. конф. молодых ученых, посвящ. 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и 100-летию со Дня рождения А. А. Ежевского, (15-16 

апр 2015 г.) – Иркутск, 2015. – С. 34-39. – Соавт.: Городовская Ж. И.  

 
238. Оптимизация заготовки ягод и грибов на примере охотугодий 

Нижнеудинского района // Научные исследования и разработки к внедрению 

в АПК : материалы междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, посвящ. 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию со Дня 
рождения А. А. Ежевского, (15-16 апр 2015 г.). – Иркутск, 2015. – С. 12-17. – 

Соавт.: Болтвина Е. К. 

 



44 
 

239. Оптимизация производства аграрной продукции с оценкой страховых 

возмещений в условиях проявления природных событий // Научные 

исследования и разработки к внедрению в АПК : материалы междунар. науч.-

практ. конф. молодых ученых, посвящ. 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне и 100-летию со Дня рождения А. А. Ежевского, (15-16 

апр. 2015 г.). – Иркутск, 2015. – С. 62-69. – Соавт.: Петрова С. А. 

 

240. Оценка редких природных событий и совместного проявления 
экстремальных явлений в Иркутской области // Климат, экология, сельское 

хозяйство Евразии : материалы IV междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 70-

летию Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.) и 100-летию 
со дня рождения А. А. Ежевского, (27-29 мая 2015 г.) : в 2 ч.. – Иркутск, 2015. 

– Ч. 2. – С. 124-131. – Соавт.: Петрова С. А. 
 

 

Статьи из сборников трудов других вузов и учреждений 
 

1979 

 

241. Идентификация параметров склонового притока в рамках одного из 

вариантов редукционной формулы // Метеорология, климатология и 
гидрология. – Одесса, 1979. – Вып. 15. – С. 93-98. – Соавт.: Гопченко Е. Д. 

 

1982 

 
242. О параметрах редукционных формул // Метеорология, климатология и 

гидрология. – Одесса, 1982. – Вып. 18. – С. 138-144.  

 
1983 

 

243. Обоснование параметров редукции максимального модуля стока в 

области малых площадей водосборов // Метеорология, климатология и 
гидрология. – Одесса, 1983. – Вып. 19. – С. 3-9. – Соавт.: Гопченко Е. Д.  

 

1989 
 

244. О некоторых особенностях расчета максимального стока дождевых 

паводков рек Приангарья // Вопросы мелиорации и сельского строительства 

на Дальнем Востоке : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 25-летию 
гидромелиоративного фак. Приморского СХИ, 27-29 сент. 1989 г. – 

Уссурийск, 1989. – С. 34-35. – Соавт.: Людвиг М. Г.  

 
 

 



45 
 

1993 

 

245. Тенденции многолетних изменений некоторых экстремальных 

гидрометеорологических характеристик территории Восточной Сибири // 
Циклические процессы в природе и обществе : материалы Первой междунар. 

конф. – Ставрополь, 1993. – С. 261-262.  

 

1994 
 

246. Характеристики вершин и впадин многолетней динамики 

экстремальный параметров природы // Циклические процессы в природе и 
обществе : материалы Второй междунар. конф. и Третьего междунар. 

семинара "Золотая пропорция и проблемы гармонии систем". – Ставрополь, 

1994. – С. 9.  

 
1995 

 

247. Выдающиеся экстремальные характеристики как особые состояния 
природной среды // Методы оптимизации и их приложения : тез. докл. 10-й 

Байкальской школы-семинара. – Иркутск, 1995. – С. 292-294.  

 

248. Индексы солнечных пятен и проявления экстремумов тепла и 
увлажненности // Циклы природы и общества : материалы Третьей междунар. 

конф. – Ставрополь, 1995. – Вып. 3-4. – С. 5-9.  

 
249. Многолетние ритмы экстремальных характеристик тепла и влаги 

Восточной Сибири // Циклы природы и общества : материалы Третьей 

междунар. конф. – Ставрополь, 1995. – Вып. 1-2. – С. 76-83.  

 
1996 

 

250. Связи экстремальных характеристик тепла и влаги в годовых циклах // 
Циклы природы и общества : материалы Четвертой междунар. конф. – 

Ставрополь, 1996. – Ч. 1. – С. 287-290.  

 

251. Циклы экстремальных характеристик тепла и влаги как повторение 
ритмов внешних сигналов // Циклы природы и общества : материалы 

Четвертой междунар. конф. – Ставрополь, 1996. – Ч. 1. – С. 128-135.  

 

1997 
 

252. Выбор закона распределения вероятностей непоявления группировок 

экстремально холодных зим // Информационный бюллетень Ассоциации 



46 
 

математического программирования. – Екатеринбург, 1997. – № 7. – С. 111-

112.  

 

253. О вековых эпохах теплых и холодных зим // Циклы природы и общества 
: материалы Пятой междунар. конф. – Ставрополь, 1997. – Ч. 1. – С. 84-86.  

 

254. Экстремальные характеристики, события и переходы как показатели 

изменчивости климата Восточной Сибири // Циклы природы и общества : 
материалы Пятой междунар. конф. – Ставрополь, 1997. – Ч. 1. – С. 86-91.  

 

1998 
 

255. Методические аспекты преподавания дисциплин, связанных с 

информатикой и вычислительной техникой // Повышение эффективности 

познавательной деятельности обучающихся : материалы 2 междунар. науч.-
метод. конф. – Иркутск, 1998. – С. 81-85.  

 

256. Обоснование необходимости водного страхования в Иркутской области 
// Экологическое страхование: региональные особенности и международный 

опыт. – Иркутск, 1998. – С. 56-60. – Соавт.: Орлова Т. Т.  

 

257. Природные объекты, потоки импульсов и экстремальные 
характеристики // Циклы природы и общества : материалы VI междунар. 

конф. – Ставрополь, 1998. – Ч. 1. – С. 52-54.  

 
258. Региональная модель управления водными ресурсами в период 

наводнения // Труды XI международной Байкальской школы–семинара. – 

Иркутск, 1998. – Т. 3. – С. 83-86.  

 
259. Региональные и локальные дождевые паводки в системе управления 

речным стоком Ангарского бассейна // Водные ресурсы Байкальского 

региона: проблемы формирования и использования на рубеже тысячелетий : 
материалы науч.-практ. конф. – Иркутск, 1998. – Т. 1. – С. 74-75.  

 

260. Regularity of long-term variability of the characteristics of the maximal flow 

of high rainfall floods of the rivers of Irkutsk region // Stochastic models of 
hydrological processes and their applications to problems of 

environmentalpreservation. – M., 1998. – P. 21-25.  

 

1999 
 

261. Об импульсной природе экстремальных клинических характеристик // 

Циклы : материалы Первой междунар. конф. . – Ставрополь, 1999. – Ч. 1. – С. 
100-102.  



47 
 

2000 

 

262. О некоторых свойствах информации о климате // Циклы : материалы 

Второй междунар. конф. – Ставрополь, 2000. – Ч. 2. – С. 54-58.  
 

263. Региональная периодическая печать как источник систематизации 

знаний об экстремальных природных явлениях исторического прошлого 

Восточной Сибири // Вторые Романовские чтения : материалы науч. конф., 8-
9 окт. 1998 г. – Иркутск, 2000. – С. 102-111. 

 

264. Солнечная цикличность и изменчивость экстремальных климатических 
характеристик Восточной Сибири // Солнечная активность и ее земные 

проявления : конф., посвящ. памяти Г. В. Куклина. – Иркутск, 2000. – С. 63-

64.  

2001 
 

265. Моделирование сельскохозяйственного производства в условиях 

проявления опасных дождевых паводков // Математическое моделирование в 
сельскохозяйственном производстве : тр. XII Байкал. междунар. конф. 

"Методы оптимизации и их приложения". – Иркутск, 2001. – Т. 8. – С. 19-23. 

– Соавт.: Болгов М. В.  

 
266. О систематизации исторических свидетельств об экстремальных 

природных явлениях для решения задач прикладной гидрологии // 

Современные проблемы стохастической гидрологии : тр. конф. – М., 2001. – 
С. 46-51.  

 

267. Реальности и перспективы информатизации образования 

агроэкономистов в Восточно-Сибирском регионе // Инновационные 
технологии в образовании и науке : материалы науч.-метод. семинара, 15-16 

марта 2001 г. – Иркутск, 2001. – С. 10-14.  

 
268. Характеристика холодных зим Восточной Сибири в XVIII–XX вв. // 

Циклы : материалы Третьей междунар. конф. – Ставрополь, 2001. – Ч. 3. – С. 

35-37.  

 
2002 

 

269. Внеурочная работа в системе подготовки специалиста 

агроэкономического направления // О деятельности вузов по организации и 
осуществлению воспитательного процесса в современных условиях : 

материалы регион. науч.-практ. конф. – Иркутск, 2002. – С. 33-38. – Соавт.: 

Черепанова Г. В.  
 



48 
 

270. Закономерность изменчивости зимних температур применительно к 

задаче определения теплопотерь // Знание в практику : сб. науч. тр. – 

Иркутск, 2002. – С. 147-152.  

 
271. Информационное обеспечение системы физического развития студента 

// Организационные и методические аспекты укрепления состояния здоровья 

студенческой молодежи Сибирского региона : материалы IV межрегион. 

науч.-практ. конф. – Иркутск, 2002. – С. 38-42.  
 

272. Моделирование притока в Братское водохранилище в периоды 

формирования дождевых паводков // Пути решения водных проблем 
Прибайкалья и Забайкалья : тр. ВСО Академии проблем водохозяйственных 

наук. – Иркутск, 2002. – Вып. 1. – С. 28-41.  

 

273. Солнечная цикличность и моделирование изменчивости экстремальных 
климатических характеристик Восточной Сибири // Циклы : материалы 

Четвертой междунар. конф. – Ставрополь, 2002. – Ч. 1. – С. 102-104.  

 
274. Экстремальные характеристики природных явлений: методология, 

моделирование, циклы и прогнозирование // Циклы : материалы Четвертой 

междунар. конф. – Ставрополь, 2002. – Ч. 1. – С. 104-124.  

 
2003 

 

275. Модели возделывания сельскохозяйственных культур // 
Информационные технологии в образовании и науке : материалы второго 

науч.-метод. семинара. – Иркутск, 2003. – С. 43-48. – Соавт.: Булатов В. П., 

Глинская Т. А., Зверев А. Ф., Татаринов К. А.  

 
276. Об устойчивости некоторых характеристик сельскохозяйственного 

производства региона // Информационные технологии в образовании и науке 

: материалы второго науч.-метод. семинара. – Иркутск, 2003. – С. 35-42. – 
Соавт.: Бадмаев А. Д.  

 

277. Оценка устойчивости сельскохозяйственного производства некоторых 

районов Иркутской области // Математические и информационные 
технологии в энергетике, экономике, экологии : тр. Всерос. конф. – Иркутск, 

2003. – Ч. 2. – С. 161-166. – Соавт.: Бадмаев А. Д.  

 

278. Подходы и методы описания экстремальных климатических явлений для 
решения прогностических задач // Математические и информационные 

технологии в энергетике, экономике, экологии : тр. Всерос. конф. – Иркутск, 

2003. – Ч. 1. – С. 45-53.  
 



49 
 

279. Характеристики экстремальных природных явлений как особый вид 

информации // Информационные технологии в образовании и науке : 

материалы второго науч.-метод. семинара. – Иркутск, 2003. – С. 140-147.  

 
2004 

 

280. Анализ состояния и развития пищевой промышленности Иркутской 

области // Институциональные условия развития сельского хозяйства России: 
эволюция социально-экономической функции и рыночной структуры (к 75-

летию Всероссийского НИИ экономики и нормативов Россельхозакадемии) : 

материалы междунар. научно-практ. конф., 18-20 мая 2004 г. – Ростов н/Д., 
2004. – С. 238-240. – Соавт.: Федосова Е. Г. 

 

281. Дождевые паводки на реках бассейнов Ангары и Лены: факты, 

величины, модели // Анализ и стохастическое моделирование экстремального 
стока на реках Евразии в условиях изменения климата : материалы 

междунар. науч. семинара. – Иркутск, 2004. – С. 124-134.  

 
282. Изменчивость высокого максимального стока рек Восточной Сибири // 

Гидрологические явления и процессы. Формирование и изменчивость 

речного стока, гидрологические и водохозяйственные расчеты : тез. докл. на 

VI Всерос. гидрологическом съезде. – СПб., 2004. – Секция 5. – С. 98-100.  
 

283. Моделирование динамики численности сельского населения Иркутской 

области // Информационные и математические технологии : тр. Байкал. 
Всерос. конф. – Иркутск, 2004. – С. 278-285. – Соавт.: Бадмаев А. Д., 

Сокарева И. В.  

 

284. О моделировании событий максимального стока дождевых паводков // 
Информационные и математические технологии : тр. Байкал. Всерос. конф. – 

Иркутск, 2004. – С. 262-268. – Соавт.: Белякова А. Ю.  

 
285. Rain floods on the rivers of Angara and Lena basins: the facts, values, models 

// Analysis and Stochastic Modeling of extreme Runoff in Euroasian Rivers under 

Conditions of Climate Change. – Irkutsk, 2004. – P. 135–144.  

 
2005 

 

286. Моделирование модульно-рейтинговой системы для улучшения 

физической подготовки студентов // Восток - Россия - Запад. Физическая 
культура и спорт в развитии здоровьеформирующих и здоровьесберегающих 

технологий : материалы Междунар. науч.-метод. конф., посвящ. 60-летию 

победы в ВОВ и 75-летию ИрГТУ, (9-12 июня 2005 г.). – Иркутск, 2005. – Т. 
2. – С. 39-42. – Соавт.: Ракоца А. И. 



50 
 

287. Моделирование сельскохозяйственного производства с учетом 

экстремальных природных событий // Фундаментальные проблемы изучения 

и использования воды и водных ресурсов : материалы науч. конф. – Иркутск, 

2005. – С. 230-232.  
 

288. Моделирование структуры отраслей сельскохозяйственных предприятий 

в условиях их устойчивого и неустойчивого развития  // Равновесные модели 

экономики и энергетики. Секция "Математическая экономика". 13 
Байкальская международная школа-семинар "Методы оптимизации и их 

приложения", 3-7 июля 2005 г., Иркутск-Северобайкальск . – Иркутск, 2005. 

– С. 127-132. – Соавт.: Барсукова М. Н. 
 

289. О влиянии экстремальных явлений на сельскохозяйственное 

производство региона // Фундаментальные проблемы изучения и 

использования воды и водных ресурсов : материалы науч. конф. – Иркутск, 
2005. – С. 216-219. – Соавт.: Белякова А. Ю.  

 

290. О некоторых частных задачах модели управления водными ресурсами в 
период паводков  // Методы оптимизации и их приложения : тр. XIII Байкал. 

междунар. школы-семинара, Иркутск-Северобайкальск, 2-8 июля 2005 г. – 

Иркутск, 2005. – Т. 5: Моделирование технических и природных систем. – С. 

149-153. 
 

291. Об информации и подходах к моделированию процессов 

сельскохозяйственного производства // Информационные и математические 
технологии в науке, технике и образовании : труды X Байкал. Всерос. конф. – 

Иркутск, 2005. – Ч. 1. – С. 190-196. – Соавт.: Барсукова М. Н., Белякова А. Ю. 

 

292. Оценка различных вероятностных распределений событий для 
уточнения расчетных характеристик паводок // Методы оптимизации и их 

приложения : тр. XIII Байкал. междунар. школы-семинара, Иркутск–

Северобайкальск, 2-8 июля 2005 г. – Иркутск, 2005. – Т. 5: Моделирование 
технических и природных систем. – С. 43-49. – Соавт.: Белякова А. Ю. 

 

293. Тенденции многолетней изменчивости максимального стока рек 

Ангарского бассейна // Солнце, Земля, вода и энергия : материалы науч. 
чтений, посвящ. 75-летию со дня рождения И.П. Дружинина : тр. Вост.-Сиб. 

отд-ния АПВН. – Новосибирск, 2005. – Вып. 2. – С. 94-102.  

 

2006 
 

294. О моделировании сельскохозяйственного производства с учетом 

разукрупнения и интеграции производства // Аграрная наука – сельскому 



51 
 

хозяйству : междунар. науч.-практ. конф : сб. статей. – Барнаул, 2006. – Кн. 3. 

– С. 53-56. – Соавт.: Барсукова М. Н. 

 

295. Об оптимизационных моделях сельскохозяйственного производства: 
классификация и применение // Информационные и математические 

технологии в научных исследованиях : XI Междунар. конф. – Иркутск, 2006. 

– С. 49-57. – Соавт.: Барсукова М. Н., Белякова А. Ю.  

 
296. Природные события и загрязнение окружающей среды // Оценка 

эколого-экономической ситуации загрязнения водных экосистем в бассейне 

оз. Байкал и управление экологическим риском : материалы науч.-практ. 
конф., (25-26 окт. 2006 г.). – Иркутск, 2006. – С. 44-46.  

 

297. Электронные обучающие средства в системе подготовки специалистов // 

Учебно-методическая деятельность в вузе – основа качественной подготовки 
специалистов : материалы регион. учеб.-метод. конф., посвящ. 70-летию 

НГАУ, 21-23 июня 2006 г. – Новосибирск, 2006. – С. 149-151. 

 
2007 

 

298. Моделирование сельскохозяйственного производства в условиях 

проявления экстремальных климатических событий // Безопасность регионов 
– основа устойчивого развития : материалы науч.-практ. конф., 19-21 сент. 

2007 г. – Иркутск, 2007. – Т. 2. – С. 144-150. – Соавт.: Белякова А. Ю., 

Вашукевич Е. В. 
 

299. О динамике некоторых производственных показателей пищевой 

промышленности // Аграрная наука – сельскому хозяйству : 2 междунар. 

науч.-практ. конф. : сб. ст. : в 3 кн. – Барнаул, 2007. – Кн. 3. – С. 95-98. – 
Соавт.: Федосова Е. Г. 

 

300. О моделировании засух и критериях их оценки // Информационные и 
математические технологии в науке и управлении : тр. XII Байкал. Всерос. 

конф. – Иркутск, 2007. – Ч. 1. – С. 246-253. – Соавт.: Вашукевич Е. В., 

Труфанова Е. С.  

 
301. Об автоматизации бизнес-планирования сельскохозяйственного 

производства // Достижения и перспективы студенческой науки аграрных 

вузов Сибирского федерального округа : сб. материалов VI конф. студентов, 

(Кемерово, 16-19 апр. 2007 г.). – Кемерово, 2007. – С. 308-310. – Соавт.: 
Казьмин А. А. 

 

302. Об оценке выдающихся гидрологических явлений и модели 
сельскохозяйственного производства с неопределенностью // 



52 
 

Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 

XII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2007. – Ч. 1. – С. 240-246. – Соавт.: 

Белякова А. Ю.  

 
303. Проектирование автоматизированного рабочего места сотрудника 

деканата // Достижения и перспективы студенческой науки аграрных вузов 

Сибирского федерального округа : сб. материалов VI конф. студентов, 

(Кемерово, 16-19 апр. 2007 г.). – Кемерово, 2007. – С. 299-301. – Соавт.: 
Димова Н. Н. 

 

304. Проектирование информационной системы оценки физического 
состояния студента // Достижения и перспективы студенческой науки 

аграрных вузов Сибирского федерального округа : сб. материалов VI конф. 

студентов, (Кемерово, 16-19 апр. 2007 г.). – Кемерово, 2007. – С. 454-456. – 

Соавт.: Мартынова С. А. 
 

305. Проектирование информационной системы учебного отдела аграрного 

вуза // Достижения и перспективы студенческой науки аграрных вузов 
Сибирского федерального округа : сб. материалов VI конф. студентов, 

(Кемерово, 16-19 апр. 2007 г.). – Кемерово, 2007. – С. 339-341. – Соавт.: 

Петренко Д. В. 

 
2008 

 

306. Моделирование производства и переработки мясомолочной продукции 
региона // Информационные и математические технологии в науке и 

управлении : тр. XIII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2008. – Т. 2. – С. 26-

32. – Соавт.: Федосова Е. Г. 

 
307. Моделирование сельскохозяйственного производства на основе задач 

параметрического программирования // Равновесные модели экономики и 

энергетики : тр. Всерос. конф. и секции Математической экономики XIV 
Байкал. междунар. школы-семинара "Методы оптимизации и их 

приложения", Иркутск, Байкал, 2-8 июля 2008 г. – Иркутск, 2008. – С. 133-

141. – Соавт.: Барсукова М. Н.  

 
308. Некоторые гидрологические аспекты моделирования 

сельскохозяйственного производства в Восточной Сибири // Метеорология, 

климатология, гидрология. – Одесса, 2008. – Вып. 50, ч. 2. – С. 443-448. – 

Соавт.: Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В. 
 

309. О системе автоматизированного мониторинга за точностью выполнения 

полевых работ и грузоперевозок // Качество и точность 
сельскохозяйственных процессов : материалы междунар. семинара по 



53 
 

прецизионным методам ведения сел. хоз-ва, (23-28 сент. 2007 г., 

Новосибирск). – Новосибирск, 2008. – С. 81-84. – Соавт.: Нефедьев Л. В., 

Луковников Н. Г. 

 
310. Особенности моделирования сельскохозяйственного производства при 

высокой повторяемости экспериментальных природных событий // 

Равновесные модели экономики и энергетики : тр. Всерос. конф. и секции 

Математической экономики XIV Байкал. междунар. школы-семинара 
"Методы оптимизации и их приложения", Иркутск, Байкал, 2-8 июля 2008 г. 

– Иркутск, 2008. – С. 150-156. – Соавт.: Болгов М. В.  

 
2009 

 

311. Направления повышения эффективности научно-исследовательской и 

опытно-конструкторской работы в ИрГСХА // Пути повышения 
эффективности научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы 

: материалы семинара-совещания проректоров по научной работе аграрных 

вузов России. – Якутск, 2009. – С. 42-43.  
 

312. Оптимизационные модели производства сельскохозяйственной 

продукции в условиях неполной информации // Информационные 

математические технологии в науке и управлении : XIV Байкал. Всерос. 
конф. с междунар. участием. – Иркутск, 2009. – Соавт.: Вашукевич Е. В., 

Труфанова Е. С.  

 
313. Природные аспекты устойчивого развития сельских территорий // 

Безопасность региона устойчивого развития. – Иркутск, 2009. – Т. 2. – С. 201-

205. – Соавт.: Вашукевич Е. В., Старкова Н. В., Труфанова Е. С.  

 
314. Сценарии развития переработки сельскохозяйственной продукции на 

основе экономических моделей // Информационные математические 

технологии в науке и управлении : XIV Байкал. Всерос. конф. с междунар. 
участием. – Иркутск, 2009. – Соавт.: Федосова Е. Г.  

 

315. Тенденции высокого максимального стока рек Восточной Сибири в 

условиях потепления климата // Генетические и вероятностные методы в 
гидрологии: проблемы развития и взаимосвязи : тр. междунар. семинара, 

посвящ. 100-летию со дня рождения Бефани Анатолия Николаевича. – М., 

2009.  

 
316. Model of formation of a database about the extreme phenomena on the 

hydrometeorological and historical-archival information // The 11th International 

Workshop on Computer Science and Information Technologies (CSIT'2009). – 
Crete, 2009. – P. 187-191. – Соавт.: Starkova N. V.  



54 
 

2010 

 

317. Социально-экономические преобразования и изменение структуры 

земель сельскохозяйственного назначения региона // Аграрная наука – 
сельскому хозяйству : V Междунар. науч.-практ. конф., (17-18 марта 2010 г.). 

– Барнаул, 2010. – Кн. 1. – С. 195-198.  

 

2011 
 

318. Деятельность учебно-научно-производственного центра ИрГСХА – 

СХОАО "Белореченское" // Задачи аграрных вузов России по научному 
обеспечению инновационного развития АПК : материалы Всерос. совещания 

проректоров по науч. работе, г. Волгоград, 6-8 июля 2011 г. – Волгоград, 

2011. – С. 31-34.  

 
319. Имитационное моделирование в задачах оценки параметров аграрного 

производства // Методы оптимизации и их приложения : тр. XV Байкал. 

междунар. школы-семинара, посвящ. памяти проф. В. П. Булатова. – 
Иркутск, 2011. – Т. 6. – С. 70-76. – Соавт.: Вашукевич Е. В., Елохин В. Р.  

 

320. Модели оптимизации производства продовольственной продукции в 

агропромышленном кластере // Методы оптимизации и их приложения : тр. 
XV Байкал. междунар. школы-семинара, посвящ. памяти проф. В. П. 

Булатова. – Иркутск, 2011. – Т. 6. – С. 39-46. – Соавт.: Бузина Т. С.  

 
321. Моделирование аграрного производства в условиях изменчивости 

природно-экономических факторов // Методы оптимизации и их приложения 

: тр. XV Байкал. междунар. школы-семинара, посвящ. памяти проф. В. П. 

Булатова. – Иркутск, 2011. – Т. 6. – С. 25-33. – Соавт.: Барсукова М. Н., 
Федурина Н. И.  

 

322. Научная и образовательная деятельность В. П. Булатова в Иркутской 
государственной сельскохозяйственной академии // Методы оптимизации и 

их приложения : тр. XV Байкал. междунар. школы-семинара, посвящ. памяти 

проф. В. П. Булатова. – Иркутск, 2011. – Т. 1. – С. 5-11.  

 
323. Оптимизация размещения сельскохозяйственных культур с учетом 

природно-экономических особенностей региона // Информационные и 

математические технологии в науке и управлении : тр. ХVI Байкал. Всерос. 

конф. – Иркутск, 2011. – Т. 1 . – С. 224-231. – Соавт.: Астафьева М. Н. 
 

324. Природные события, техногенные возмущения и оптимизация 

производственных процессов // Карпатська конференцiя з проблем охорони 



55 
 

довкiлля : Мiжнародна науково-практична конференцiя. – Мукачево-

Ужгород, 2011. – С. 179-180.  

 

325. Редкие природные и техногенные явления и их влияние на производство 
// Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 

ХVI Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2011. – Т. 1 . – С. 238-243. – Соавт.: 

Петрова С. А. 

 
2012 

 

326. Информационное обеспечение редких природных явлений // 
Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 

XVII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 238-244. – Соавт.: 

Петрова С. А.  

 
327. Моделирование пространственно-временной изменчивости урожайности 

сельскохозяйственных культур для оптимизации размещения посевов // 

Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 
XVII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 238-244. – Соавт.: 

Астафьева М. Н.  

 

328. Оптимизация производства продовольственной продукции в условиях 
проявления гидрологических событий // Современные проблемы 

стохастической гидрологии и регулирования стока : тр. Всерос. науч. конф., 

посвящ. памяти выдающегося ученого-гидролога, проф. А. В. 
Рождественского, (Москва, 10-12 апр. 2012 г.) . – М., 2012. – С. 262-267. 

 

2013 

 
329. О некоторых задачах оптимизации производства сельскохозяйственной 

продукции в условиях проявления редких гидрологических событий // 

Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 
XVIII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2013. – Т.2, ч.2. – С. 212–219. – 

Соавт.: Петрова С. А. 

 

330. Оптимизация производства растениеводческой продукции с учетом 
прогноза даты посева // Сахаровские чтения 2013 года: экологические 

проблемы XXI-го века : 13 Междунар. науч. конф. – Минск, 2013. – Соавт.: 

Асалханов П. Г., Зайцев А. М.  

 
331. Особенности моделирования производства продовольственной 

продукции на периферийных территориях региона // Информационные и 

математические технологии в науке и управлении : тр. XVIII Байкал. Всерос. 
конф. – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 182-187. – Соавт.: Болтвина Е. К.  



56 
 

332. Пространственно-временные закономерности изменчивости 

климатических и производственных параметров на юге Восточной Сибири // 

Сахаровские чтения 2013 года: экологические проблемы XXI-го века : 13 

Междунар.  науч. конф. –  Минск, 2013. – Соавт.: Астафьева М. Н., Петрова 
С. А.  

 

333. Различные постановки задачи оптимизации машинно-тракторного парка 

// Информационные и математические технологии в науке и управлении : тр. 
XVIII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 206-212. – Соавт.: 

Коваливнич В. Д.  

 
334. Региональные модели аграрного производства с учетом техногенных 

загрязнений // Информационные и математические технологии в науке и 

управлении : тр. XVIII Байкал. Всерос. конф. – Иркутск, 2013. – Ч. 2. – С. 

219-224. – Соавт.: Хогоева Е. А.  
 

 

Доклады. Тезисы докладов 
 

1984 
 

335. Выбор региональной расчетной формулы максимального стока // 

Географические проблемы освоения Восточных районов СССР : тез. докл. IX 

конф. молодых географов Сибири и Дальнего Востока. – Иркутск, 1984. – С. 
50-51.  

 

1986 
 

336. Расчетные характеристики паводка 1984 года на реке Ия // 

Гидрометеорологическая наука народному хозяйству Сибири : тез. докл. 

регион.  науч.-практ. конф. –  Иркутск, 1986. –  С. 69-70. –  Соавт.:  Якимов 
А. А.  

 

1988 
 

337. Исторические наводнения в Приангарье и их оценка // Исследования 

максимального стока воды, стока насосов, русловых и эрозионных процессов 

: тез. докл. III науч. конф. по проблемам водных ресурсов Дальневост. экон. 
района Забайкалья. – Владивосток, 1988. – С. 72-73. – Соавт.: Людвиг М. Г., 

Тен В. С. 

 

338. О возможности районирования статистических параметров 
максимального стока дождевых паводков рек Верхней Лены // 

Интенсификация сельскохозяйственного производства и охотничьего 



57 
 

хозяйства Восточной Сибири : тез. докл. науч. студенч. конф. – Иркутск, 

1988. – С. 38-41. – Соавт.: Гительман С. А., Зыков А. А.  

 

339. О методах расчета максимальных расходов воды рек Ангарского 
бассейна при наличии данных наблюдений // Интенсификация 

сельскохозяйственного производства и охотничьего хозяйства Восточной 

Сибири : тез. докл. науч. студенч. конф. – Иркутск, 1988. – С. 35-37. – Соавт.: 

Ботороев А. В., Шмаков А. И.  
 

1989 

 
340. Некоторые особенности проектирования сельскохозяйственных прудов 

в Иркутской области // Повышение эффективности использования водных 

ресурсов в сельском хозяйстве : тез. конф. – Новочеркасск, 1989. – Ч. 1. – С. 

176-178. – Соавт.: Людвиг Г. М.  
 

1991 

 
341. О формах заданий и их роли в самостоятельном изучении технических 

дисциплин // Стратегия и пути реализации новых подходов в подготовке 

специалистов для АПК : тез. X науч.-метод. конф. – Тюмень, 1991. – С. 188.  

 
1998 

 

342. Концептуальная региональная модель водного страхования // 
Экономико-математическое моделирование : тез. докл. на II Всерос. 

симпозиуме "Математическое моделирование и компьютерные технологии". 

– Кисловодск, 1998. – Т. 1. – С. 42-43. – Соавт.: Орлова Т. Т.  

 
1999 

 

343. Закономерности изменчивости паводков в региональной модели 
управления водными ресурсами // Математическое моделирование и 

вычислительный эксперимент в естественных и гуманитарных науках : тез. 

докл. III Всерос. симпозиума "Математическое моделирование и 

компьютерные технологии". – Кисловодск, 1999. – Т. 1. – С. 60-61.  
 

344. Стационарности экстремальных климатических характеристик // Тезисы 

докладов конференции, посвященной 65-летию ИрГСХА "Достижение 

аграрной науки - производству". – 1999. – С. 196-197. 
 

 

 
 



58 
 

2000 

 

345. Система данных об экстремальных климатических характеристиках в 

практических приложениях // Тезисы докладов конференции профессорско-
преподавательского состава и аспирантов. – 2000. – Ч. 1. – С. 59. 

 

2007 

 
346. Некоторые гидрологические аспекты моделирования 

сельскохозяйственного производства в Восточной Сибири // Окружающая 

природная среда - 2007: актуальные проблемы экологии и гидрологии ; 
интеграция образования и науки : тез. докл. междунар. науч.-техн. конф., 

посвящ. 75-летию Одесского гос. экол. ун-та, 26-28 сент. 2007 г. – Одесса, 

2007. – С. 188. – Соавт.: Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В. 

 
347. О концептуальной модели базы знаний об экстремальных 

гидрометеорологических явлениях // Окружающая природная среда - 2007: 

актуальные проблемы экологии и гидрологии ; интеграция образования и 
науки : тез. докл. междунар. науч.-техн. конф., посвящ. 75-летию Одесского 

гос. экол. ун-та, 26-28 сент. 2007 г. – Одесса, 2007. – С. 156. – Соавт.: 

Старкова Н. В. 

 
2009 

 

348. Водные стихии и многолетняя изменчивость экстремальных 
гидрометеорологических явлений Восточной Сибири // Генетические и 

вероятностные методы в гидрологии: проблемы развития и взаимосвязи : тез. 

докл. междунар. семинара, посвящ. 100-летию со дня рождения Бефани 

Анатолия Николаевича (Одесса, 26–28 марта 2009 г.). – Одесса, 2009. – С. 28.  
 

349. Научно-исследовательская деятельность ФГОУ ВПО ИрГСХА за 2008 г. 

: докл. проректора по науч. работе на Ученом Совете ФГОУ ВПО ИрГСХА. – 
Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 26 с. 

 

350. О проекте развития сельского хозяйства Нукутского района Иркутской 

области на 2009-2014 гг. // Реализация Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия : инновации, проблемы, перспективы : 

материалы Междунар. науч.-техн. форума, (Омск, 26-27 февр. 2009 г.) : в 2 ч. 

– Омск, 2009. – Ч. 1. – С. 22-25. – Соавт.: Адушинов Д. С., Зверев А. Ф., 
Солодун В. И. 

 

351. Состояние и направление развития сельского хозяйства Нукутского 
района на 2009-2014 гг. // Инновационная деятельность и развитие АПК : 



59 
 

материалы круглого стола / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск, 2009. – С. 4-28. 

– Соавт.: Адушинов Д. С., Зверев А. Ф., Солодун В. И. 

 

352. Состояние и направление развития сельского хозяйства Нукутского 
района на 2009-2014 гг. // Инновационный форум – 2009 : материалы 

форума-выставки, 4-5 февр. 2009 г., г. Иркутск. – Иркутск, 2009. – С. 245-266. 

– Соавт.: Адушинов Д. С., Зверев А. Ф., Солодун В. И. 

 
2011 

 

353. Научно-исследовательская деятельность ФГОУ ВПО ИрГСХА за 2006-
2010 гг. : докл. проректора по науч. работе на ученом Совете ФГОУ ВПО 

ИрГСХА. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 35 с. 

 

2012 
 

354. Научно-исследовательская деятельность ФГБОУ ВПО ИрГСХА за 2011 

г. [Текст] : (докл. проректора по науч. работе на ученом совете ФГБОУ 
ИрГСХА). – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 37 с. 

2013 

 

355. Модели оптимизации сельскохозяйственного производства с учетом 
влияния на параметры гидрологических событий // VII Гидрологический 

съезд : тез. докл. – СПб., 2013. – Секция 1: Опасные гидрологические явления 

(наводнения, маловодья, сели) – оценка, прогноз, снижение рисков. – Соавт.: 
Петрова С. А.  

 

356. Моделирование опасных природных событий юга Восточной Сибири // 

VII Гидрологический съезд : тез. докл. – СПб., 2013. – Секция 1: Опасные 
гидрологические явления (наводнения, маловодья, сели) – оценка, прогноз, 

снижение рисков. – Соавт.: Белякова А. Ю., Вашукевич Е. В.  

 

 

Депонированные работы 
 

1980 

 
357. О свойствах параметров обобщенной интерполяционной формулы и ее 

применение для расчетов максимального стока. – [Б. м.], 1980. – 14 с. – Деп. в 

ВИНИТИ 19.02.1980, № 749-82.  
 

 

 

 



60 
 

1995 

 

358. История экстремальных природных явлений на территории Иркутской 

области с середины XVII в. до начала регулярных наблюдений. – М., 1995. – 
57 с. – Деп. в НИИТЭИ Агропрома 20.11.1995, № 16349.  

 

359. Об исключении одновременных совпадений выдающихся 

экстремальных характеристик различной природы в точке. – М. : [б. и.], 1995. 
– 10 с. – Деп. в НИИТЭИ Агропрома 20.11.1995, № 16350.  

 

Научные отчеты 
 

360. Совершенствование методики расчетов максимальных расходов и 

уровней воды рек Лено-Ангарского бассейна : отчет о НИР / ВНТИЦ. – М., 
1991. – 36 с. – № ГР 01870079897. – Инв. № 02910045657. – Соавт.: Людвиг 

М. Г.  

 
361. Разработка технико-экономического обоснования создания кластеров 

АПК Иркутской области и УОБАО : (научный отчет). – Иркутск : ИрГСХА, 

2006. – 132 с. – Соавт.: Калинина Л. А., Зверев А. Ф. [и др.]. 

 

Свидетельства  

 
362. Оптимизация использования земельных ресурсов региона : 

свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ 2013614947. – № 2013610930 ; 

заявл. 31.01.2013; опубл. 23.05.2013. – Соавт.: Тулунова Е. С. 

 
363. Прогнозирование и планирование агротехнологических операций : 

свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ 2015618075. – № 2015614580 ; 

заявл. 02.06.2015; опубл. 30.07.2015. – Соавт.: Асалханов П. Г. 
 

Диссертации, выполненные под научным руководством 

Я. М. Иваньо  

 
1. Асалханов П. Г. Математическое и программное обеспечение 
прогнозирования и планирования агротехнологических операций для 

природно-климатических зон региона : дис. … канд. техн. наук : 05.13.01 / П. 

Г. Асалханов. – Иркутск, 2013. – 168 с. 
 

2. Барсукова М. Н. Оптимизационные модели с параметрами для 

прогнозирования показателей производства стабильных 

сельскохозяйственных предприятий : дис. … канд. техн. наук : 05.13.18 / М. 
Н. Барсукова. – Иркутск, 2007. – 137 с. 



61 
 

3. Белякова А. Ю. Вероятностные модели экстремальных гидрологических 

явлений в задачах оптимизации сельскохозяйственного производства : дис. 

… канд. техн. наук : 05.13.18 / А. Ю. Белякова. – Иркутск, 2007. – 151 с. 

 
4. Бузина Т. С. Математическое и информационное обеспечение моделей 

оптимизации взаимодействия участников в региональных 

агропромышленных кластерах : автореф. дис. … канд. техн. наук : 05.13.01 / 

Т. С. Бузина. – Иркутск, 2012. – 16 с. 
 

5. Вашукевич Е. В. Математические модели аграрного производства с 

вероятностными характеристиками засух и гидрологических событий : дис. 
… канд. техн. наук : 05.13.18 / Е. В. Вашукевич. – Иркутск, 2010. – 148 с. 

 

6. Петрова С. А. Оптимизационные модели аграрного производства в 

решении задач оценки природных и техногенных рисков : дис. … канд. техн. 
наук : 05.13.18 / С. А. Петрова. – Иркутск, 2015. – 207 с. 

 

7. Полковская М. Н. Оптимизация структуры посевов с учетом 
изменчивости климатических параметров и биопродуктивности культур : 

автореф. дис. … канд. техн. наук : 05.13.18 / М. Н. Полковская. – Иркутск, 

2014. – 16 с. 

 
8. Старкова Н. В. Разработка информационной системы моделирования 

природных событий для управления региональными народно-

хозяйственными объектами : дис. … канд. техн. наук : 05.13.01 / Н. В. 
Старкова. – Иркутск, 2010. – 159 с. 

 

9. Труфанова Е. С. Оптимизация использования земельных ресурсов 

региона в условиях неполной информации : дис. … канд. техн. наук : 05.13.01 
/ Е. С. Труфанова. – Иркутск, 2011. – 165 с. 

 

10. Чернигова Д. Р. Сельскохозяйственное землепользование Иркутской 
области в новых социально-экономических условиях : дис. … канд. геогр. 

Наук : 25.00.24 / Д. Р. Чернигова. – Иркутск, 2013. – 167 с. 
 



62 
 

Авторский указатель 
 

А 

 

 Адушинов Д. С.   350, 351, 352 

 Айзенберг Н. И.   34 
 Анисимова Д. Д.   222  

 Аршинская О. А.   151  

 Асалханов П. Г.   33, 36, 92, 103, 111, 112, 174, 197, 204, 220, 225, 330, 

363  
 Астафьева М. Н.   31, 33, 34, 95, 100, 113, 115, 215, 220, 323, 327, 332  

 

Б 

 

 Бадмаев А. Д.   145, 276, 277, 283  

 Барсукова М. Н.   17, 20, 26, 33, 34, 52, 56, 57, 58, 59, 69, 70, 72, 73, 99, 

106, 144, 153, 154, 169, 190, 203, 209, 212, 216, 218, 288, 291, 294, 295, 307, 

321  

 Башкеева В. В.   19  

 Белякова А. Ю.   21, 22, 76, 122, 124, 147, 152, 173, 186, 229, 284, 289, 

291, 292, 295, 298, 302, 308,346, 356 

 Бендик Н. В. (Старкова Н. В.) 25, 33, 78, 79, 82, 84, 94, 102, 157, 170, 

182, 193, 196, 199, 208, 225, 313, 316, 347 

 Бичевина Л. Ю.   168 
 Богданова Н.    143  

 Болгов М. В.   63, 74, 265, 310  

 Болдырев А.    142 

 Болоев Е. В.   34 
 Болтвина Е. К.   126, 217, 238, 331  

 Бондаренко О. В.   18, 19  

 Борвенко Е. П.   66  

 Борголов И. Б.   37 

 Борисова О. В.    154  

 Ботороев А. В.   130, 339  

 Бузина Т. С.   17, 20, 33, 34, 50, 52, 76, 83, 96, 164, 206, 320  
 Булатов В. П.   140, 275  

 Булдаев А. С.   19  

 
В 

 

 Васильева А. С.   235  

 Вашукевич Е. В.   30, 33, 76, 91, 124, 161, 186, 229, 298, 300, 308, 312, 

313, 319, 346, 356 

 Вашукевич Ю. Е.   18, 75, 89, 200  



63 
 

 Вильчинский В. М.   133  

 Виньковская К. К.   213 

 Воропай Н. И.   34 

 
Г 

 

 Гительман С. А.   338 

 Глинская Т. А.   140, 275 

 Голуб И. И.   34 

 Гопченко Е. Д.   241, 243  

 Горбачук В. М.   34  

 Горбунова Н. В.   53 

 Городовская Ж. И.   120, 127, 128, 226, 227, 237  

 Губий Е. В.   34 

 

Д 

 

 Давыденко А. Ю.   125 

 Данузо Ф.    19 

 Дементьева И. Д.   221 

 Дзюбина Т. В.   34  

 Димова Н. Н.  160, 303  

 Дицевич Б. Н.   126  

 Дмитриев А. Н.   177  

 Дмитрюк В. Е.   235 

 

Е 

 

 Елаев Э. Н.   19,  

 Елохин В. Р.   24, 28, 29, 33, 78, 91, 106, 200, 209, 216, 319 

 Житов В. В.   18,19 

 Журбенко Н. Г.   34 

 

З 

 

 Зайцев А. М.   111, 330 

 Зайцева Л. А.   19 

 Зверев А. Ф.   6, 9, 28, 137, 140, 185, 275, 350, 351, 352, 361 

 Зеленский В. О.   183  

 Зоркальцев В. И.   34 

 Зыков А. А.   338 

 

И 

 Ильина О. П.   18, 19 



64 
 

 Илькевич Н. И.   34 

К 

 

 Казьмин А. А.   163, 301 

 Калинина Л. А.   18, 19, 361  

 Калиниченко Е. В.  176  

 Кибзун А. И.   34  

 Ким Т. Д.   6, 9, 10, 14, 23 

 Кириленко А. С.   66 

 Кирилюк В. С.   34 

 Киселева М. А.   34  

 Кнопов П. С.   34  

 Ковалев Г. Ф.   34  

 Коваливнич В. Д.   333  

 Колесникова А. И.   175 

 Корякина У. С.   235 

 Кривобок Н. Ю.   207  

 Кривобок Т. Д.   65 

 Кристалл О. А.   36 

 Крупенев Д. С.   34 

 Кудряшев Г. С.   98, 105 

 Кузнецова Л. М.   6, 9 

 Кузьменко В. Н.   34 

 Курмангалиева М. С.   232 

 

Л 

 

 Лайков М. И.   98 

 Ланин А. В.   117, 123  
 Лебедева Л. М.   34  

 Луковников Н. Г.   309 

 Людвиг М. Г.   65, 244, 337, 340, 360 
 

М 

 

 Мартынова С. А.   158, 166, 304 

 Мацкевич А. Ю.   19 

 Меньшиков А. Л.   66 

 Метелкин А. М.   34  

 Михайлова, Т. Ю.   195  

 Мищенко А. В.   117, 123  

 Мокрый И. В.   34  

 Москвитин В. М.   66 

 



65 
 

Н 

 

 Намзалов Б.-Ц.Б.   19  

 Наумов А. В.   34  
 Наумов И. В.   18, 19, 117, 123  

 Нефедьев Л. В.   309 

 Норкин В. И.   34 

 

О 

 

 Овчинникова Н. И.   18, 133 

 Окладчик М. В.   184, 190  

 Орлова Т. Т.   256, 342 

 Остроумов С. С.   75  

 

П 

 

 Пепеляев В. А.   34 

 Пержабинский С. М.   34  

 Петренко Д. В.  162, 305   

 Петров Ю. И.   33, 223 

 Петрова С. А.   108, 109, 115, 119, 121, 122, 124, 129, 180, 214, 226, 239, 

240, 325, 326, 329, 332, 355 

 Побежимова Е. К.   205  

 Полковская М. Н.  112, 118, 223, 231  
 Постников И. В.   34  

 Потаев В. С.  19  

 Пустозеров В. А.  44 

 

Р 

 

 Раднатаров В. Д.   19 
 Ракоца А. И.   138, 148, 286 

 Ратушняк Н. С.   236  

 Решетский В. Е.  66 

 Романкевич Ю. Н.   66  

 Романов М. Н.   179 

 Романова Н. В.   154 

 

C 

 

 Сидорчукова Е. В.   49 

 Скоробогатова Ю. А.   165  

 Смирнова Е. Н.   149 



66 
 

 Сокарева И. В.   283 

 Солодун В. И.   350, 351, 352 

 Старичкова В. Н.  236 

 Стенников В. А.  34 

 Стецюк П. И.   34 

 Сыроежко В. И.  66 

 

Т 

 

 Такаландзе Г. О.   44, 101  

 Тарбеева М. С.    150 

 Татаринов К. А.   140, 275 

 Тен В. С.   337 

 Терских И. П.   133 

 Тесля А. И.   44 

 Токарева А. Л.   234  

 Третьяков, А. Н.   105 

 Тулунова Е. С. (Труфанова Е. С.)   27, 32, 33, 77, 86, 172, 192, 199, 200, 

203, 300, 312, 313, 362 

 

У 

 

 Ульяшина А. А.   198 

 

Ф 

 

 Фальк Й.    19 

 Федоров А. А.   44 

 Федосова Е. Г.   7, 8, 13, 16, 81, 146, 280, 299, 306, 314 
 Федурина Н. И.   10, 14, 23, 24, 28, 29, 33, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 99, 103, 164, 188, 197, 204, 233, 321 

 
Х 

 

 Хагер Г.   19 

 Хибхенов Л.-Д. В.   19 

 Хогоева Е. А.   107, 116, 125, 210, 211, 219, 228, 334  

 Хуснидинов Ш. К.   18, 19  

 

Ц 

 

 Цыдыпов В. Ц.   19 

 

 



67 
 

Ч 

 

 Черепанова Г. В.   269 

 Чернигова Д. Р.   34, 90, 96, 104, 114, 192, 194, 201  

 

Ш 

 

 Шмаков А. И.   130, 339 

 Шпак Т. А.   46, 50 

 

Я 

 

 Якимов А. А.   62, 336 
  



68 
 

Приложение 

 

 
с. Великие Лучки 

 

 
с. Великие Лучки 

 



69 
 

 
с. Великие Лучки 

 

 
 

Доклад Я. М. Иваньо на семинаре для учителей агроклассов Иркутской области 

 



70 
 

 
 

Встреча с генеральным директором издательства «Лань» 

 

 

 
 

Поздравление первокурсников 
 

 

 

 



71 
 

 

Футбольная команда Иркутского ГАУ 

 

 

Международная научно-практическая конференция, посвященная 80-летию образования 

ИрГСХА, 17-18 апреля 2014 г. 
 

 

 



72 
 

 

 

День знаний 

 

 

Мероприятие, посвященное памяти Г. Я. Соколова 



73 
 

 
 

 

«На екрані снігу» – третя збірка Ярослава Іваня. Як і в 

попередніх книгах талановитий поет невтомно шукає нові форми 

вияву сутності слова. Вірші Ярослава Іваня — це передусім поезія 

почувань громадянина нинішньої доби. У його вимірах Земля, 

рідний край, ріки — це не зорові відстані, а поняття духовні. У свої 

рядки поет уклав високу напругу думки, тривогу за майбутнє світу і 

людської душі. 

 

 

 



74 
 

 

 

 

―Розплетений кошик саду‖ – п’ята збірка закарпатського поета 

Ярослава Іваня. В ній, як і в попередніх, автор шукає істину, 

продовжує відверту розмову з читачем. Віршам цієї книги властиві 

насиченість образної палітри, загострене сприйняття 

довколишнього світу в будь-яких його вимірах. 

 

 

 

 



75 
 

 
 

 

У своїй новій книзі Ярослав Іваньо осмислює духовний світ 

cучасників, такий складний і різнобарвний, привертає увагу читача 

до болючих проблем сьогодення. Природу автор сприймає як 

живий храм, у якому лунають дивовижні голоси, розливаються 

аромати пахощів, а все це зливається у гармонію розуму і відчуттів. 

Простір думки позначений нескінченністю, наближений до 

високості неба і поєднаний із символами, мовою яких говорить із 

читачем поет, сподіваючись, що кожен коли-небудь віднайде 

загублену дорогу до храму. 

 



76 
 

 

 

 

 
 

 

«Камінний змій» – перша прозова книга Ярослава Іваня, 

автора поетичних збірок «Літери соняха», «Фрагменти», «На екрані 

снігу», «Кущ білого бузку», «Розплетений кошик саду». Я. Іваньо 

веде свого читача у дивовижну країну, де барвисті метелики 

заціловують зелене поле, сніговик-мрійник вирушає у мандри, 

дрімає упокорений камінний змій на краю землі, стає парубком 

стрункий клен... А пропуском у цю країну див може стати уміння 

спостерігати і відкривати для себе красу світу. 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 



78 
 

 
 

 

 

 



79 
 

Содержание 

 

От составителей……………………………………………………………...… 4 

Основные даты жизни и деятельности профессора, доктора технических 

наук Иваньо Я. М…………………………......………………………………… 5 

Награды. Почетные звания……………………………………………….…… 6 

Краткий биографический очерк жизни и деятельности профессора,  

доктора технических наук Ярослава Михайловича Иваньо…...………..…... 7 

Авторефераты диссертаций, диссертации…...…………………………....….. 14 

Монографии. Учебные пособия……………………………………….……… 14 

Методические издания……………………………………………………....… 18 

Статьи из периодической печати……………………………………………..... 21 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА - ИрГАУ……………..……. 29 

Статьи из сборников трудов других вузов и учреждений…........................... 44 

Доклады. Тезисы докладов……………………………………………….…… 56 

Депонированные работы………………………………………………………. 59 

Научные отчеты……….………………………………………………….…..... 60 

Свидетельства…………………………………………………………….……. 60 

Диссертации, выполненные под научным руководством Я. М. Иваньо …… 60 

Авторский указатель…………………………………………………………… 62 

Приложение…………………………………………………………………..… 68 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

 

 

ЯРОСЛАВ МИХАЙЛОВИЧ 

ИВАНЬО 

 

Биобиблиографический указатель 

литературы 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Лицензия на издательскую деятельность 

ЛР № 070444 от 11.03.98 г. 

Подписано в печать 26.10.2015 г.  

Тираж 100 экз. 
 

 

 

Издательство Иркутского государственного 
аграрного университета им. А.А. Ежевского 

664038, Иркутская обл., Иркутский р-н, 

пос. Молодежный 

 
 
 

 

 

 

 


